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rakży postawić równowagę budżetu. Sejm słusznie 
domaga? sie, żeby jak najprędzej został przedłożony 
budżet. Dziś mogę oznajmić, że budżet oddany zaeta! 
do druku — (Brawo) — d!a pośpiechu będzie druko- 
Wnny w kilka drukarniach naraz, gdyż zawiera około 
?0C stronie.

Przyszłe budżet. .
Zgodnie z wezwaniem Sejmu do następnego bn- 

dżetu przygotowujemy się.
Ogólna suma wydatków* obecnego budżetu wy­

nosi 14 miliardów'' 700 miijonów marek. Budżet ten nie 
zawiera tych pozycji, które stanowią wydatki na kre­
dyty drogą, pożyczki, o czem jeszcze powiem, Z tej 
kwoty jeden miliard 400 miljonW może być uznany 
z i sumę przechodnia na wydatki i przedsiębiorstwa 
Eafislwowe, koleje, poczty i inne, > które zwracają się 
W postaci dochodu. Wydatki te mogą być odjęte od 
ogólnej sumy. Zostaje nam 13 miljardów 300 miijonów 
hiSiek, z których na prowadzenie najniezbędniejszych 
Wydatków państwowych, nu administrację, sądowni* 
C!wo. skarb, szkoły i wszystkie potrzeby ogólno-pań- 
StwoWe p.orinaine, wydatki wynoszą zaledwie 3 mi­
liardy oOO milionów marek. 9 1 pół miliarda to budżet 
nadzwyczajny.

Niewielki znaczy się Polska ma budżet zwyera;- 
Ry, ale dochody nasze są zbyt nizkie. Raptem mijam 
600 rtUjonów — to właściwie dochody państwa, idące 
na pokrycie tych 3,600 miijonów. A więc wynoszą za­
ledwie 43 prc. budżetu zwyczajnego, będącego o wiele 
niniejszym nd budżetu nadzwyczajnego.

Jako pierwszy postulat programu, z którym wy­
stępuję. jest, żeby następny budżet tak skonstruować, 
żeby stanowczo dochody skarbowe pokrywały cały 
budżet zwyczajny. Jesteśmy świadomi tego, że przez 
szereg lat Państwo Polskie będzie musiało posiadać 
v.ic!lci budżet nadzwyczajny. To jest josnprm Zakłada* 
lhy fundamenty pod budowę państwa, Z <em się zgo* 
dzić można, że te budżety nadzwyczajne będą wielkie, 
ale pogodzić się me można z lakiem trwaniem stanu 
l'2ficzy, przy którem na budżet zwyczajny środków’ 
Jasnych nie wystarcza, przy którym narodowi nie 
staje pokrycia w ydatków na oswiute, sądownictwo, 
administrację, stałą armię, stanowiącą to minimum 
Niezbędnego wojska, które zawsze w krajit będziemy 
Posiadać — ażeby te wszystkie przedsięwzięcia nie 
były w sianie wydobyć takiej siły podatkowi, która- 
by wyrównała sto na sto te pozycje. Pod tym wzglę­
dem mamy ułożony plan, który pewnych ofter wyros­
i ć  będzie, który jednak da się osiągnąć przez poćó 
** sienie wszystkich stawek. Podnosząc je, musimy 
działać z tą świadomością, żeby najwyżej oodnieść te 
Nieczy, których wysekie podniesienie jest najłatwiej­
s i  dla szerokich warstwa Odzie szerokie warstwy 
konsumentów wchodzą w grę, tam podniesienie mus* 
być bardzo łagodne.

Różniczkując te skale, mężna zrobić to podniesie­
cie naogoł znośne, a jednak wysokie. Podnosząc skalę 
dodatków, noberow, nie możemy wyłączyć nic, gdyż 
Rtamy tylko miljard 650 miijonów dochodu, a wiele, 
^lele musimy ich mieć więcej. Dzisiejsze wydatki, 
stanowiące 3,800 miijonów, obliczcne są na 9 miesięcy, 
leżeli przeliczymy je na rok, wyniosą 5 miljardów.

Jeże!! do B miljardów wydatków zwyczajnych do­
liczymy jeszcze te podwyżki urzędnicze, któreśmy 
RchwalMi, to cyfra ta podwyższy się. na 6 i pół miljar* 
^  Ale czyi to dosyć? Czyż nie mamy-wiadomość*, 
żz te pgwyżki sa czasowe i że znowu w ciągu 12 
!,Hesi(;cy‘bedzio trzeba nowych podwyżek. Musimy 
'Vięc dodać do tych 6 i pół miljarda przynajmniej je­
lc z e  półtora miliarda; musimy więc tę cyfrę, jaką na- 
*<-ży uzyskać z podatków, określić przynajmniej na 8 
AUjardów.

Nie znaczy to, że należy wszystkie stawki pod- 
^"yzs/yć więcej, niż czterokrotnie, bo obok podwyż­
szenia stawek będziemy miel* nowe źródła dochodów, 
^Ertwadziray nowe podatki. Wprowadzimy podatek 
Schodowy, podatek od wzbogacenia się podczas 
v'oji;y (brawa). W tym roku dopiero mamy podatek

zysków wójennych. ’Iea podatek jest mało skule- 
^Rjr. Podatek od wzbogacenia się podczas .wojny

Szerzej obejmie tę 'dziedzinę, dziś jeszcze leżącą odło­
giem, nie zasilając do tej pory naszej siły podatkowej.

Z tych nowych źródeł osiągniemy przynajmniej 
miljard. Większy dochód będziemy także miel? z pod­
wyższenia stempli od przechodzenia własności z opłat 
spadkowych. Jeżeli obliczymy te nowe źródła docho­
du, to niewątpliwie na stare źródła nie potrzebujemy 
liczyć więcej, niż 6 i pół miljarda. W takim razie wy­
starczy nam przeciętnie czterokrotne podwyższenie 
wszystkich stawek.

Mając na myśli podwyższenie czterokrotne, mu­
simy zdawać sobie sprawę % tego. że w niektórych 
podatkach trzeba iść dalej. Podatek gruntowy, prze­
mysłowy, to sa podatki, które śmiało zniosą, jeszcze 
wyższe podniesienie.

Będziemy się starali sjffryttis umieścić na wyż- 
szym stopniu podatku aa to, ażeby inne przedmioty 
to mniej podnieść, żeby ich nie podnosić czterokrotnie, 
na to, żeby w zakresie cukru, soli, węgla nie szukać 
zbyt wielkich dochodów dla iSrńsim, zadowolnić się 
dochcdem minimalnym. (Brawa. Ofos: Znieść tajne 
gorzelnie.)

Kierując się temi zasadami, będziemy mogli 6 i pól 
miljarda osiągnąć z dzisiejszy ‘s podatków, powięk­
szonych, ulepszonych, a e&oso l i pół miliarda z po­
datków nowych. Tym sposobem uzyskamy równowa­
gę między dochodami Państwa a wydatkami, stale z 
roku na rok powtarzającymi się w budżecie zwy­
czajnym, Bp I*

Na pokryefa iileóobora. •
Kle to 'wszystko my dopiero zrobimy. My w Sel­

mie niektóre rzeczy Już dokonaliśmy, jak podniesienie 
podatku od tytoniu, spirytusu, dalej cła, nowe podatki, 
są Już w Sejmie, Snu? w radzie ndnistrćw. podatek 
majątkowy będzie złożony w najbliższych dniach w 
radzie ministrów. Atoli miną miesiące, & leszcze z tych 
dochodów kasy nasze nic nie ujfrzą. Te dochody, które 
mają stanowić równoważnik wydatków, w najlep­
szym razie w listopadzie, grudniu w roku przyszłym 
btdą, wpływały. Tymczasem będzie tylko przeświad­
czenie, że będziemy mieli ten równoważnik i to  fest 
wiele w arte, ale dla skarbu to nie wystarczy. Musimy 
rrieć kapitał obrotowy na to pierwsze półrocze, a do­
starczy go jedną z tych pożyczek, mianowicie krótko- 
termir.owa, która ma właśnie służyć na pokrycie nie­
doboru łiJjłŚźetu zwyczajnego w początku równowagi 
budźetoyfej. Ten niedobór stale się będzie ?mniejszał, 
bo później będziemy już mieli pewną skalę podatkową, 
odpowiadającą skali wyaatkówr. Tc jest jeden moment 
tych dwóch pożyczek wr związku % ogólnym progra­
mem finansowym.

Budżet nadzwyczajny.
Rrzejdżjny teraz do części drugi^. Budżet na3- 

zwyczajny wynosi 9 i pół miljardów na 9 miesięcy. 
Składają się na to następujące pozj.*cje: 6 i pół miljar­
da to wydatki nadzy.yczajiie, związane z prowadsr* 
niem wojny i jej skutkami, zasiłki rodzinom i t. d. 
SftO miijonów zna]d;ije się w* budżecie na odbudowę, 
a pól miliarda na aprowizację. Ale to nie wszystko, 
bo i te 61 pół ńhljarda na wojnę to nie wszystko, gćyż 
oprócz tego są zakupy zagraniczne na kredyt, a tak 
samo j w dziedzinie aprowizacji i o tern jeszcze będę 
mówił; Zresztą i dia odbudowy są pozycje w tym kre­
dycie zagranicznym. Dalej prawie 800 milionów* jest 
to niedobór kolei, poczt i t  d. a 900 mljonów to nakła­
dy,1 czynione na kolejach, w poczcie t w innych dzie­
dzinach naszego życia.

Na rok uczyni to 12 i pół miljarda. Tam mieliśmy 
w* budżecie zwy czajnym na rok 5 miljardów i uzna­
liśmy, że liczyć się musimy z koniecznością podniesie­
nia zwyczajnego budżetu na przyszły okres budżeto­
wy z 5 na 8 miljardów. Tu stając przed zagadnieniem 
budżetu nadzwyczajnego, nie chcę iść tak daleko, w 
te? samej proporcji ł uważam, żc będziemy się musieli 
zatrzymać przy 14 miliardach. Dlatego też trzeba bu­
dżet nadzwyczajny skonstruować, przyjmując podsta- 
wę nie mniejszą, jąk 24 miliardów. Liczba ta musi być 
większą od dzisiejszej, bo wszakze w zbliżającym się 
ckresie budżetowym przybywają ogromne pozycje: 
1 mjjjard. na zagospodaiwanię progów, dąłej bardsa

poważne wydatki na odszkodowania wojenne, na od­
budowę miast i wsi, zresztą rrusimy pomoc i prze­
mysłowi naszemu, który chwilowo się trochę ożywi! 
A więc, gdybyśmy uawet mieli znaczne oszczędności 
v/ tych & i pół miliardach, w ydawanych na wojnę, bo 
noże wr następnych dwunastu miesiącach wojna nic 
będzie wymagała już tak wielkiego wysiłku, to inne 
dziedziny życia w miarę jak wysiłek wojskowy będzie 
się zmniejszał, natarczywie będą się wysurrały ?•« 
swoimi •wymaganiami.

Skąd mamy |e wziąć? Stawiam tu drugi postulat 
programowy, że tc 14 miljardów* mają być pokryto 
pożyczką wewnętrzną. A nasze społeczeństwo musi 
dać te pieniądze. Dlaczego możemy powiedzieć „mu­
si1'? Po 1) dlatego, że nasze społeczeństwo stać na to, 
my nie jesteśmy społeczeństwem, złożonem z nędza­
rzy. Są u aas względnie dość szerokie warstwy, które 
pczwralają sobie na skalę życia świadczącą, że mają 
średki; Środki te powinny być dane Państwu. Inne 
społeczeństwa cawalf z siebie setki miljardów i te 
waluty lepszej, niż nasza, to  waluty, mającej dziesięć 
rasy większą siłę kupna, niż dziś nasza.

Ale chociaż mówimy, że mamy prawo raek***sd 
nr te czternaście miliardów, dlacze?> narazie mówi­
my o trzech tylko, o które obecnie zwróciliśmy się do 
Sejmu? Bo tę trzy miliardy, maiące być zaciągnięte 
na pożyczkę krótkoterminową, a potem 3 nuijardy 
na pożyczkę długoterminową, mają pójść na rachunek 
tych .14 miljardów. Budżetu nadzwyczajnego nie mo­
żna pokryć krćtkoterminowerm pożyczkami. Przeciek 
tych wszystkich irslcładów nie zamortyzujemy za pięć 
lat, muszą one być rozłożone na długie lata. To mą 
być fundament pod Polskę i dlatego z tą długotermi­
nową pożyczką aibo rentą wieczysta mamy prawo 
zwrócić się do obecnego pokolenia. Rząd zwracając 
się do społeczeństwa o 3 miljardy pożyczki długoter- 
n biowei, stawia tyr.i sposobem pierwszy krok, żeby 
wypróbować jego sib" moralne i zasobność materialną, 
a potem robić dalszp takie kroki w niewielkich odsżę* 
pódi, - v . . « - < >

Pożyczka przymusowa.
Sejm wezwał rząd do natychmiastowego zrealizo­

wania pożyczki przymusowej^ Natychmiast zacząłem 
przygotowywać aparat rządowy do tej czynności. 
Musimy być świadomi, źe o ile ule pokryjemy budże­
tu nadzwyczajnego w markach, to niema mnego spo­
sobu wyjścia, jak przymus* rozłożony na caie spofr 
czeństyro. Ujęcie tego przymusu w ionnę konkretnego 
prawa jest bardzo trudne i wymaga wielkich przygo­
towań, dlatego tych rzeczy nie można dziś jeszcze 
konkretnie rozważać, ale już dziś trzeba w umyśle 
obywateli budzić świadomość, że muszą się przyczy­
nić częścią swego majątku do wypełnienia 14 miljar- 
sDmi tej luki w naszych fundamentach. Pierwszym 
krokiem w tej mierze jest zwrócenie się o te trzy mi­
liardy, które powinny być w krótkim czasie uzupełni© 
ne przez dobrowolną pożyczkę.

Zobowlęzanla zagranicą.
Pierwsza pożyczka jest krokiem względnie nie­

znacznym, bo czy koniec na tych 3 czy 14 miliardach?
Nie. Budżet obecny prócz 3 miljardów budżetu 

zwyczajnego i 9 i pół budżetu nadzwyczajnego za­
wiera jeszcze inne pozycje, których nawet sbiiianstr- 
wać się nie da, pozycje we frankach, dolarach, lirach, 
dotyczące tych przedmiotów, które otrzymujemy »h 
kredyt paroletni, ale które przecież będziemy musiei1 
zapłacić. To wszystko wyrachować w markach dziś 
Jest niemożliwe. Przy wysokim kursie innych Walut, 
a nizkim naszej, cyfry te przekroczyłyby wszystko, 
co dotąd pedałem. Wskażę tylko, że-przedmioty bra­
ne na krecha r.a potrzeby naszej armji, aprowizacji! 
przemysłu sięgają na obecny okres okoio 2 miliardów 
franków francuskich, nie więcej niż miliard franków 
szwajcarskich. Jeżeli ię sumę porównamy z uchwała 
sejmową, która upoważniła rząd do zactegntecia 3 
miliardowej pożyczki we frankach — a Sejm miał 
wówczas niewątpliwie na mvśH franki słotę — to zo­
baczymy, że to zadłużenie w poprzednim okresie jest 
mejsnaciut.

Dlaczego me powinniśmy się zwrócić do zagra­
nicy po kredyt znaczniejszy? Starać się o ten kredyt 
musimy, ale nie wolno nam nr niego liczyć, bo nie>- 
możemy wyglądać ciągle wobec zagranicy jako 
którzy nie mogą stać o własnych siłach. Kredyt za­
graniczny otrzymamy później, ale dopiero wtedy, 
gdy wykażemy, że mamy także własne siły. Dla tego 
wprowadź® do budżetu tylko 2 iniljąrste tEfcckósR



franrttsklch, 1 mitjard iranków sz v&,carskich na naj* 
niezbędniejsze przedmiot naszej aprorizacji, a po 
C2ęści nr> przemys*. na kolejnictwo i zacpatraeiue na­
szej arniji, bo choćby nawet wojna ustala, to armja 
ta musi kompletować swój techniczny ap£>«*, ażeby 
się stać armją współczesna

Opodatkuj anl<
Minisierjum musi przy pomocy podatkowy en sy­

stemów dążyć do równoważeni ruerówftości społe­
cznych w Państwie. Winny one być w społeczeństwie 
i-'f vnego rodzaju czynnikiem moralnym, któryby za­
pobiegał temu, żebr jedni nie byli obciążeni do 
nieskończoności i wciąż cierpieli, a drudzy wciąż tyl­
ko zyskiwali. W tym duchu ułożyliśmy te podatki, 
krćre wskazałem, a prócz nich minimum wclne od pc 
datku i skalę, którą w miarę zwiększania się docho 
dów i majątków trzeba będzie zwiększyć. Śka'ę tę 
■uż zastosowaliśmy prr" podatku składkowym i do 
Sejmu wpłynął jiiź projekt, gdzie skala fest bardzo 
tozciągliwa od trzech do 50 prc. W injych podatkach 
nie da się tak wielkiej skal*, zaprowadzić. A zatem 
należy wprowadzić także takie podatki, które wpra­
wdzie nie dadzą dużego dochodu, ale będą nosiły tes 
charakter czynnika mo Inego. Będzie nim przede- 
wsz^stkiem podatek na przedmioty zbytku, a którr’ 
ra^em ograniczy niepotrzebną kousumeję.

Drugą naszą linią przewodnią <in» być wyrówna 
m j ciężarów dzielnic. Mojem zdaniem tak Mcfopol- 
ska |ak b. zabór rosyjski płacą bardzo mało i «rdy bę­
dziemy podwjzszali podatki to nie n; ślepo w j"dna- 
Rowej proporcji, lecz w ten sposób, źeb1' zaprowadzić 
»ewną równomierność

J3-,: Waluta.
W dziedzinie waluty pierwszą czynnością jest a- 

rćflkacja. Z chwilą gdyśmy Już zaprowadzili relacje 
rr iędzy koroną a mafltą, trzeba było cały aparat skar­
bowy przygotować do wymiany. Przygotowane są 
już znaki pieniężne, które się segreguie. Przygoto 
wuje się też ich rozmieszczenie tak, że w najbliższych 
tygodniach będziemy mogli do tego przystąpić. Jedno­
cześnie zaś przedłożony będzie Sejmowi wmosek, 
ażeby Sejm przed puszczeniem w rucb całego apa­
ratu mćfl drogą ust. nadać wszystkim czynnościom 
w tej mierze odpowiedni podkład prawny. Jeduoc o- 
f* 't zaś trzeoa będzie ustalić kurc rub.a.

W programie, który postawiłem, ’eden Ł; potęt- 
nyćh czynników do podniesienia naszej waluty up i- 
truję w obywaniu się dalszego drukowania pouJcich 
marek. Obok druku na spadek waluty oddziaływa 
również siltfe nierównowaga bilansu zewnęti neta 
i sprowadzanie do kralu. Ten czynnik równowagi mu­
si tyć przez nas opanowany Nlzki stan waluty wy­
wołuje przewagę przywozu nad wywozem i jest przy­
czyną drożenia towarów i nie zapanujemy nad droży­
zną, prowadząca do preepasei, jeśli nie zaproś r zi­
my równowagi między przywozem i wywozem. Każr 
dy irganizm, a więc i ekonomiczny organizm pań­
stwa w chorobie, jaka go dotyka, szuka instynktów* 
nie sposobu ratunku. Instynkt ten znalai, się i u nas 
— zaczęto dawać na poda* zagraniczną wszystko, 
co się dała Zaczynami sprzedawać obrazy, meble. 
dzieła sztuki it<L

Cfr.
Ministerjun* skarbu stanęło na gruncie nie ceł e^s- 

portowch, ale reguheji waluty przy eksporcie Od­
powiedni projekt będzie Dwom wkrótce przedsta­
wiony.

J^awr waiutowo-eksportowe będzie gfo&ić, że 
kupcowi, który zechce korzystać z alzkiegc storn 
paszej waluty, nostawd się warunek, że nie powinier 
aawać jak dziś do dyspozycji walutę zagraniczną po 
kursie gieidówyn:, ale po niższym, juki będzie usta­
nowiony nr zez ministerjum skarbu, ażeby nie lamo­
wać eksrortu i jednocześnie aby drogą ekrpor.u kraj 
nasz nabywał to, co mu jest niezbędne dla w.osnej 
produkcji. Kraj musi posiąść na to wszystko odpowie­
dnią walutę zagraniczną po kursie znacznie nizszym 
od giełdowego.

Ale trzeba się zatroszczyć o wzm_ienie samego 
eksportu, o znalezienie przedmiotu na eksport. Niema 
takiego przedmiotu, któryby się nie n-zydal we wla­
nym  kraju, a jednak konieczne Jest dać coś z siebie. 
W niektórych dziedzinach, np. w sprawie drzewa, 
mui-imy zrozumieć, że to jest chwila decydująca, któ­
ra może się niu powtórzyć. Musimy z niej korzystać.

2a4n& reforma waletów, na nic się nie przyda, 
jeśH równowaga budżetowa będzie się chwiała, a wy­
wóz i przywóz będą stwarzały nierównomkracść o* 
brotu handlowego między nami a światem zev iętrz» 
nym, Wówczas będziemy mogli dać nowej walucie 
polskiej pewien podkład.

ledpi chcieliby dać podkład złota, czego w obec­
nych warunkach uczynić nie możni. inni zaś uważaj-*, 
że należy dać podkład ogólny zdolności bóstwa, bo­
gactw: naturalne, zasoby Ud.; drugi podkład nie 
vzbudza wiary, podczas wojny bowiem zanadto nad­

używano tego zobowiązania.
Obok złota wałuta nasza będzie oparta na tern, co 

na świecie równie wysoko cenią, jak złoto, mianowi 
d e  na nafcie, drzewie.

Nasza "'carbowosc.
Te w sm w ie zamierzenia wynwa& -udoskona­

lenia aparatu skailowości polskiej. 00‘id  brakło nam 
fceptsów, tych ułatw, en dla urzędników, z których 
niejeden miał dobrą wolę, ale nie wiedział Jak postę­
powe.! iL  dnś wsz.TdJd® przepisy postępowania

skarbowego są piawtfc zakończone. Rozumiem trud 
noJd położenia, a także fakt. że urzędnik u .nas jest 
słat o -ynagraJzan: •. Wpoić w urzędników przekona­
nie, (które podług mnie jest najlepszą dźwigną), źę u- 
rzędow anie. to służba społeczno-narudo wa, to pewne­
go rodzaju misja, która wymag, p )czuda honoru 
sprawy nie dla karjery. W materjale u zędniczyn. 
Państwa tołsLiego ten Pierwiastek tkwi. Nieraz nie 7 
godzin, -Je 10,1? tr *bs pracować, nie na rozkaz, lecz 
dla własnego przeświadczeni i wielo bardzo tak pra­
cuje (brawo), tylko trzeba. żeby przykład ten szoć! z 
góry. Drugi czynnik inspekcja, kontrola — bo i ten 
czynnik juz poziomy jest konieczny. -

Mąka amerykańsl a i ojna.
.Mudmy zharmonizować dwie tendencjo niezmier­

nie tndne do zharmonizowana: po pierwsze w ki4r 
dem spoleczuistwie każdy chciałby korzystać z owo- . 
ców swojej pracy i swej pomysłowości jakaajdalej, 
choćby z krzywda innych. Druga zaś tendencja jest 
ta, że koniecznie trzeba temu przedwdxia,ać w ten 
sposób, ażeby równoweżyły się w społeczeństwie za. 
dawaUnia różnych itoirzeo. Musimy przeciwdziałać 
bogaceniu się kosztem drugich, Musimy jednak czynić 
to v.’S2ysti(o w ten sp< sób, ażeby nie z&trjać chęci do 
racy. Oto tu wielki sztuk*, Jctór staje przed nami. 

Zamiast iść na pracę, rzucono się na spekulację. Nie 
może państwo wyjść z obecnego położenia, jeżeli nie 
będzie włożony wielki wys:łek na wytwórczość.

To. żeśmy zamało zóoza wytworzyli w roku ze­
szłym, było klęską. Dli czego się to stało, dopiero te­
raz mciemy zrozumieć, ale to jest może jedną z naj­
gorszych prcyczyr złego- Zmusiło nas to dc oprowa­
dzenia w ubiegłym -okr takie; sauiej ilośa zboża na 
kredyt, co dla wojska. Wojna dra polskiej waluty mniej 
złegc zdziałała niż mąka amerykańska i w tym roku 
będzie to samo. Jeżeliby tak iść dalej z roku na rok. 
to nie mielibyśmy żadnej przyszłości.

Sejm a skarb
Idzie mi o to, zeby ten stosunek oył oęwrty na 

ciągiem ujawnianiu przed Sejmem nietylko tego, co 
jest dobre, lecz i tego. co jesi złe. Wszedłem już na 
tę drogę, a nadal przygotuje dla Sejmu szereg nowych 
przedstawień w zakresie naszych pożyczek zagrani 
cznych planu naszej przyszłej pożyczki zagranicznej. 
Wydatki państwa należy oprzeć na pewnym piani, 
ogólnym, a nie na doraźnych decylach. Pragnąłbym 
źeoy i Seim zrozumiał konieczność jakiego "łanowe­
go postępowania, żeby nie było doraźnych, chwilo­
wych żnTzr.dzeń. Uchwałom —ydatków trzeba nada­
wać form ; taki> żeby ul-* podcinały, lecz wzmacniały 
ogóuią budowę.

Największem źródłem dorywczych wydaików 
jest budżet. Dlatego wvstąpiłem z tern, aby przygo­
tować — i już się przygotowuje — prnwo o "budżecie; 
jak "należy budżet uchwalać i czego się trzymać, jak 
należy osobne pozycje układać. W  dziedzinie kredy­
tów nadzwyczajnych Każdy wniosek powkuon być o- 
sobno decyd^wany. Wydaiek wtedy dopiero powin­
no się uważać za na’eżacy do budżetu. :dy p.^jazie 
prze? uchwuię Sejmu. Zaiównt Sejm jak I rtąd po­
winny ponosić odpowiedzialność za rówaowagę budże 
tu. Te ustawa ć dżetowa niebawem już bedz, wnie- 
rfonft i pozwoli to wprowadzić wielki? ndoskogalerie 
w dzisiejs-' naszą gospoda.’:t.
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Przegląd Mityczny.
P. Kozicki o pokoju z Rocją.

„Temps" zamieszcza info nucje P. Kozjckcego, 
sekretarza generalnego Delegacji Polskiej, po jego po- 
wiocie do Paryża c nastroju opinji pols tiej w sprawi; 
pokoju. Najwpżniejszem z-d nicm według pogł*dów 
.jowszechnycn ~  mówi p. Ko*lck« — jest umocnienie 
organizacji życia niepodległego Polski. Trzebą odbu­
dować administrację, finanse nauczanie, sadownictwo, 
dyplomacje, armję. Dlatego potrzebny jest pokój j nikt 
nie myśl? © izuceniu ki sjn w wojnę awatturniczą. 
Wszyscy z zadowoleniem powlt-liby ustalenie naru­
szcie granic wschodnich i do-^ch stosunków sąąiedz- 
k lc^z Rosją. Ale nikt nie chce powtórzenia pokoju 
brzesklegc.

„Polska doma»a się pokoju Powszechnego i ti wa- 
łego z Rosją, a nie załatwienia becwattościowego z 
Jakąś part ją lub fakcją polityczną rosyjską. Trzeba 
mieć yworancje, żę pokój raz zawarty będzie przyję­
ty przez naród rosyłski i wykonany w szczegółach.

Polska potrzebuje pokoju, który usunąłby dawne 
Spory między Polakami 1 Rosjana:,;!, pozwoliłby tu 
zapomnienie zbrodni rozbtorów ; stwnrzyibi* yodsta- 
wy normalnych rtosunków rńędzy dworne wiclki“inl 
narodami słowiańskimi.

, „Polska, która jest sFraymrrzcńcciu Entemy, 
nie spieszy się z rokowaniami w -prawie odrębnego 
połoju z rządem, którego nić uznali ałjanci i któremr*, 
przeciwstawia się wciąż część narodu rosyjskiegoi 
ipiątefco V,»ąd polaki bcszczy się o zapewnienie swe- 
tttn krajowi pokoju tetołnegu. I:tóry byłby aprobowa­
ny przez mocarstwa Ententy i ratyfikowany przez 
sam uaród rosyjski".

U rtoduswość p. Pjttm,
„Tiazeta Warszawska" na n.argine&ie dyskusji 

sHmowej nad nagłością wniosku p, Lieberw*nna w 
sprawio iccm:inJkata scjnowel komisji spraw zagra­
nicznych zauw-ża-

Przemówienie p. Pttka budziło szczególne ttu~
teresowanie, gdyż było pierwszem niemal jego wystą­
pieniem. Sprawiło one pewien zawód tym wszys^can 
Którzy mianowanie p. Patka życzliwie powttah. Atak 
P. ! ’ burniani a stropi*, jak su; zdaje, j \  Katka i dlate­
go nazbyt goriwie usprawiedliwiał się on z a n M  
przewlekany sprawy rokowań ficńfojowych. 7 prat 
mówienia p. Patka wyciągnąćby fałszywy n ożna enuo 
sek, że Polsce zależy na jaknajszybszem za w archi 
pokoju z boisze >ikanri. P. minister spraw zag,airtot- 
uych powtaieuby dbać więcej o to, by nie dać żudnę 
poważnej choćby rodsławy do podobnego vniosico- 
wania, niż ą  to. by zadowolić p. Liebermamu i towa­
rzyszy. P. Patek powinienfcy tuż wiedzieć że ^ui 
ród polski, ani Sejm nigdy prawie nie życzą tobie te­
go samego co pian Liebermann i wobec te?o atarl 
klubu socjalistycznego nie powlr.nyby go wyprowa.- 
d»ać z równowagi.

Pewn? małodusznością ze strony p. Pauca owe 
też pominięcie rndesemem zarzutu liezgcdnoścl a 
prawdt, komunikatu ńomisji spraw zagranicznych o 
fajnych jei posiedr^niaca. Poruszenie tej sprawy było 
kmiecznem z riowodu nieobecności na tem posiedze­
niu p. St. Grabskiego, który wyjechał do Lwowa. Z 
bardzo powabnego trudia słyszeliśmy, że koiui_iikat 
komis)! by! ułożony i ogłoszony w porozumieniu t 
p. Patkiem. Zwracamy się też dc nitgo z formalnym 
zapytaniem, czy infoi macja nasza est pmwdzj1

Oceniając pi zemówienie ministra Patka, nie po 
winniśmy oczywiście zapominać, że trema jest czv< 
stym objawem przy pierwszych wystąpieniach oubli- 
cznych nie tylke śpiewaków, ale i polityków.

P. Patek o w smakach rk o k .
Koicspondcnt „TLnesa" przyigcza wyaurzents 

ministra Patka w sprawie pokoju z bolszewikami. Na> 
sza odpowiedź — mówił ló b. tu. do ko^spoudcaU 
— obejmuje poglądy na rozwiązanie całej kwestii 
wschodniej. Dojdziemy do porozumieniu w tej spra­
wie zę wszystkimi bezpośrednio zainteresowanymi 
państwami i nastęonie przedstawimy treść mocą? 
stwom Ententy.

Na pytanie, czy do tych zainteresowanych pańscer 
włącza Ukrainę, p, Patek oapaii: „J;st to siraws tru­
dna, niema bowiem obecnie rządu dc lactc nad ca 
tym krajem. Alę mamy nadziej w odpowiedzi zając 
się całą granicą zachodnią Rosji'*.

P. Patek ma zamiar udać się do Paryża i Londy­
nu po porozumieniu się co do tekstu noty z ’ządW  
Fmiandji, Lofwy, Rrmunji i przedstawić!etami Ukrai­
ny. upłynie wcl.ec tego sporo czasu przed wysla- 
riern odpowiedzi do Rosji.

Ementa i bolszewicy ,
Korespondent foiiJyifskf ,.Ncw York Herald 

twierdził, że w* sprawie polityki roŁTJ.U*fcj j n n »  gą- 
bineta Milkisnc, p m ty m z jr  -o Uondyru, zasiał 
porozum cJe  AngljJ. Włoch i jaron.1, przychylne i;- 
znaniu rządu sowietów. Na skutek sprax 'ozdiń, otrzy­
many cli z Rosji w cii gu ostatnich «*m 1 pod wpływem 
wzgidów rołi‘vkI wewn**rzn.j prz‘ds awidełe pych 
trzecli państw m y  gotowali r^pocz-.-lc nowej poi?* 

scenk i: a:> UuŁji sc‘riectit. 2 'fsztą p. Mtlłe- 
rand był point* *juv o a r i t r e t  się rozmowach.

„Daily C iu t  cl' 4 organ zb»I-.’U7 do Lloyd Uc- 
orge‘a utrzymuje n  ule cnodd o ttnsw ek uczuciowy 
do bo:szvwikó.v ale o kwestię wojny. Sprawa stre­
szcza sę w ra: rpi ?:.:yr sposób: .Czy chcemy pokoju 
czy też chcemy p owadzić .ta  rodzaj woiny. któiy 
polega ną tuo<iaa?i« P.*uw i granit Kosji, narażając 
się na wrogi stofimes rządu osyjsKiego i ryzyko re* 
presJ1 militarnych przeciwko Polakom. Czcdiom Ło­
tyszom » Rwmimom lub pizttiwkn b.djom i Mezopc 
tamji pozbawiając sittie i Europę środkową zaopa 
trzenia w zboże, ktćrem roziorządzaji Rosjanie".
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Jak przyjęte H  arlyko>ii«itfiisoni?
Powód oesłaniają się niektóre szczegóły .  rąjal- 

ków obrad konferencji pokojowej. .JEcho de Parts1 
o/isuje chwlię, w której iiastąpiło ze ;trony sprzymit" 
rzonych przyjęcie słynnych 14 punktów Wilsona.

Scena odbywała się we iranettskitm ninister* 
stwiią spraw za raLicznyci w gabinecie y. Pichoo 3 
listopada 1918. W poprzednich dniach szefowi* rai- 
dćw: frawC!*skiego, włoskiego, argieisiTcgo wraz z  
pułkownil ierr Mouse, marszałkiem Focherr* ustalił* 
wnrujikj spodziewanego zawieszenia brom. L. Goor* 
ge, r  Ttcając sif do pułk. Mouse, oświadczył: „Jeśl 
dobrze zrozmni iliśmy myśl p. iVilso*u, to układy ó 
zav ic$z.enie broni, które rząd amerykański jest skłon­
ny wdrożyć z Niemcami wespół z mocarstwami 
sprzymierzonymi, zawisłe są od pi tyjęcia p r» z  te 
mocarstwa zasad: warunków pokojowych, ok.dśło 
nych przez prezydenta Stanów ZJel & stycznia t9 tf 
i w licznych przemówieniach następnych. Słowem 
matny wyrazić naszr, zgodę na M punktów?"

Pułk. Mouse oświi Cczyt, iź rak jest w istocie.
Na *o Clemenceau zawołał: „Ach! 14 punktów! 

Nie <*zytaścm ich jeszcze. Dajcie je tui"
Eaczęłt się odczytywanie 14 tunktów.
l^erwsay: Warunki pokojowe znane wseystkóru 

deżene jawnie, cbdc których nie będzie Już żadnej ■ 
Tudz«ju osobnych umów między narodami, lecz dy- 
ę'ontacja w d*?alaniach swvch Jar. w*, i -kwarta 
v rzystkich.

Clemei<cvau z^wełał; .M ci to nie do przyjędl l 
Nie modrp przecież Prewadzlć *»*icjt w pfam W*



lewymi** BaHonr w iU m r le  to idp diod* o o&<*- 
tsaulc z dnia na dziać ttczegtPów negocjacji, lecz. że 
tylko od i ostateczne y^Tiikt majs* Być pod»ne do wta~ 
domcici p_'»llczn*

„W takim razie upadają moie zareutrf1 — odrzekł 
prezes rady,

Odczytywanie zaczęło się dalej. Artykuł drogi, 
3oty«.zący wolności mórz wywołuje zastrzeżeni?, fo* 
malne Lloyda Gcorge‘a.

W koncu Clemenceau zwróci! się dc pułk. flouses 
»,W razie jeślibyśmy odrzucili 14 nunktów, coby na' 
stąpiło?**

„Prezydent uważałby ra skończona konferencję 
podjętą ze sprzymierzonymi w przedmiocie zaWesze- 
tda broni** — brzndała odpowiedź.

„Czy uważałby również za skończoną rozmowę 
Pudjętą z Niemcami w początkach października?**

„Nie mogę Petoni w tej mierze dać zar^wnle- 
U u .11

Moment decydujący. Clemenceau wypowiada sa- 
kr-mcntaJne: „Przyjęto.**

Lloyd Georgc poprawna natychmiast tg "ryj*-, 
oecyzję zastrzeżeniem co do przyszłego sformołowi .* 
ma jastiztźeń. tyczących sit wolpości mórz i od- 
szkodov ań.
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Listy z Ameryki.
Now Jorlć, 23 stycznia.

Na wiosnę i przez cały rok można spodziewać się 
Olbrzym-et powrotnej fali naszego wychodZctwa P i ­
skiego z  Amerjld do oj czystych stron. Ruch ten wła­
ściwie już się zaczął. W generalnym konsulacie w No- 
wvtn Jorku leżą już ćziesi tki tysięcy aplikacji o wy­
danie paszportów. a gdyby nie były potrzebne for 
tnalności, z pewnością może nie dztosiatki, ale setki 
tysięcy Polaków' jyłyby już w drodze z Ameryki do 
Polski,

Warto zastanowić 6ie rad pytaniem, kto wrac* 
l zamierza wrócić? «i

Wracają przetiewszystkiem d , co wyjechał? za 
Cbiebem do Ameryki przed wojną, costawili w kraju 
rodzinj i i f  ewnych, nigdv nic przi puszczając, że bę­
dą tak dłico odcięci od swych najbliższych. Im spie­
szno do domu i nie pytają się też o istniejące Ludno 
Sci i przeszkody. VTalą na złamanie karku. by*e~by 
cztrupiędzej wrócić pod jr rzechę ro^nrinna. Nlejedet.
1 rźaluje tego pośpiechu, bo w drodze „ogolą go bez 
mydła" różni oszuści. Ale wszystko to ni- wobec tę­
sknoty, jaka ich meprzezwyciężonemi widzami cią, 
gnie do kraju. Między nimi niema ani jednego, który- 
by nie wiózł ze sobą w poci* ceołf uciulanyćh oszczę­
dności.- a ponieważ za setki rmerykaństrie dostaje się 
dziesiątki tysięcy polskie, więc wracł. do kroju chłor, 
rzemieślnik i robotnik, stosunkowo .zamożny cricząc 
ee sobą już najmrici 5P, a często 100, 2W11600 fvslęcy 
marek

W mych pcdróżach pi. Ameryce w* sprawit agi­
tacji za gromadzeniem funduszów plebiscytowych, 
sntrtkrłem bardzo dużo Polaków, którzy maią po 5, 
IG. 20 i znacznie więcej tysięcy dolarów, a wiek zość
2 pośród nich jodzie do Polski.

6000 tysi cy dolarów to dziś okrąglutki mi jop 
c.arek. Mieć więc óędzienc w PoUce mnóstwo miljr 
berów — krew z krwi i kość z kości naszej, ludzi 
Przedsiębiorczych, którzy z "ewnością przyczynią 
sie do rozv/ojii u nas roluidws, przemysłu 1 handlu.

łedzie dale* obo* gonionych tęsknotą dużo ta- 
Kich, którzy dorobiwszy się w Ameryce Jewędzy, 
2 Powodu liizkiego lairsu marki mieć będę „grube 
bumy**, a znając się na lóżnych rzemiosiach i nw c- 
d^ch, dzięki swym setkom tysięcy i miljonom marek, 
ramierzują „wziąć się dc busiressu** w Polsce na 
fczerszą skalę. L»dzie tacy będą chyba bardzo p< "żą­
daj! w kraju, bo zakładając przec,siębiorstw,i , dadrą 
Zatrudnienie liezr ym Jednostkom, będącym ob (cnie 
U nas w kraju bez zajęcia.

Sądzę, że nic przesadzę, gdy powiem, ź£ i*klch 
•iłlionerow wróci do Polski w ciągu roku bieżącego 
kUka, a może nawet kilkanaście tysięcy.

Są liczni inni przeważnie obywatele amerykań­
scy (oczywiście Polacy), którzy wprawdzie na razie 
Ple zamierzają ■wrócić do Polski, a może nawet nigdy 
We.wrócą, ale którzy zakupują setkami tysięcy marki 
Piskie, przekazując je przeważnie do Polskiej Krajo­
wej Kasy Pożyczkom ej, albo do Pocztowe* Kasy 
Oszczędności, lub też do różnych banków prywa­
tnych. Ja od siebie poza fcemi instytucjami polecam 
Bani, Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu 
z jego filiami, tr  dzież Bank Towarzystw Snółdzicl- 
czych w Warszawie.

Pieniądz zdeponowany przes? takie osoby w «a- 
szsch instytucjach finansowych ma tę zaletę, że jest 
^ła.iuny na dłuższy czas, może więc być obracany 
Pa długotrwałe pożyczki i nrzyęzyni się chyba nie­
cało io ustalenia się stosunków finansowych w na­
szym kraju.

Rryd pohki — jak’ :o już kilkakrotnie nadmieni­
łem — powiLien także wykorzystać ten napływ  pie- 
hiędzy <to naszego kraju. Nikt nie będzie gniewa! się 
to niego, jeżeli pewien procent orzekazywaiisoh do 
Boisk1 pieniędzy, na przykład połowę, weźpne dla 
siebie, tytułem pożyczki państwowej, dając w zamirr 
®sygnatę państwową. Powinien tylko skierować 
brzekazywaue. dolary w' jedno łożysko, to znaczy 
dd dziś ospale pracującego wj^lzialu przekazowego 
to y  c t a n t o m  w U m 'm  WM -

dy .*ra b a ń  będ-ia twał dolaiuw cbtód w* Au rycei .
a w Polsce w dodątKu wrsparualą pożyczkę we- 
wnętriiiĄ, na Irtór# bpią murieli składać się wszjręcy, 
którzy p lesyiają do naszego kraju pieniądze z za­
granicy »Vtędy też ir°rka odraztt zacznie s»ę podno­
sić. Warto próbować tej sztuki, Jestem p*wny, źe 
przyniesie ćma większe liorzyćd krajt»wi, niż osła­
wiona centrala dewiz p. BPińsŁieg^.

Jan J Kowalczyk

■ t N A D E S Ł A N E .
(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada).
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Dr. Józef,r Alekslewcza
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S p r p a  M \ e f.
Urzędowy komunikat ministerstwa spraw wojsk.

Wsrez-wa. (PAT.) W poruszonej ostatnio spra­
wie oghdzin w.ojskowo-lekarskich. jakim podlegają 
kobiety z rndzin popisowych, dla udowodn^nia swej 
niezdolności do pracy ministerstwo spraw wojsko­
wych wyjaśniano następuj?:

Zgodnie 7. art. frl tyiijcwów;^ »s(ąwy o po- 
wszeahnyiii obowiązku służby wojskowej, odrocze­
nia w skutek srosanków tamiłłjńych i Majątkowych są: 
udzielane jedynym żywicielom, pozbawionym podpo­
ry rouziuy albo niezdolnym do prąci’ rodzicóy% 
dziadka, babki aibo braci i sióstr. Dośwlaoczenie wy­
kazało, iż świadectwa lekarzy prjnz’atnydi} wyda­
wane osobom mteresowMnym z radzin^ r  opis owego, 
mogę, służyć iedynie jako wskazówki dla władz po- 
borowryr> i nie mogą w żadnym razie być decydu­
jące. Za miarodajne zaś w tym względzie najeży it- 
znawać jedjmfi zaświadczenia, lekarzy tJotost1'ą- 
cych na służbie nanstwowej, tj. łekprzy wojskc-"ych, 
ora. rowietowych i Ich pomocników z ramienia mi­
nisterstwa zdrowia. Na skutek jednak pisma minister­
stwa zdrnwii t  17, lutopadr 1«19 (wrkazującegt, że 
lek. .ze wojsksow; so przeda/ent pracę) sposobu tezo 
zupełnie zaniechano, zalecono natomit t, aby kobiety 
członków rodziny popisowego badano w oddzielnym 
pokoju 1 tylko przez dwu lekarzy, jednego wojsko­
wego a arugiego cywilnego (rozfrz * dni* ls>, listo­
pada toiP.

Na powvższą, decyzję ministerstw* wplyrręlo 
piomo inspekrora )ekarskieg? miasta Wafrzawy z 21. 
października z. r. zalecające, by wszystkich człon­
ków rodzin poborowego bez względu n? płeć, badać 
przeL poborow? k ,misję lekarską i zwolnić lekarzy 
urzędowych powiatowych ocl badania zgłaszających 
się kobiet, biorąc pod uwagę powyższą okoliczność 
i mając ns względzie uregulowane spra v reklamo­
wanych pie.i\vszej, drugiej ? trzeciej instancji, wno­
szonych przez interesowańj fch członków rodziny po­
borowego, ministerstw) dla spraw wojskowych uwa­
żało za nieodzowną konieczność wydać powyższy 
rozkaz badania pod klauzulą „członków rodzin pobo­
rowych obojga płci komisji wojskowo-iekarskiej": — 
zależnie więc od okresu cza-u, w którym jedno z po­
wyższych rozpc.ządzeń obowiązywało, kobi*ty były 
pociągane do badstila lekarskiego przez lekarzy urzę­
dowych (powiatowi'cb), następnie zaś przez komisję 
wojskowoTekarską, złożona z dwu lekarzy, wojsko­
wego 1 cywilnego, wyłącznie na, skutek wyżej cyto­
wanych psm mnisterstwa zdrowia. Do ministerstwa 
srraw wojskowych od chwili wprowadzenia w życie 
c badaniu kobiet przez komisje wojsko' ve, nie wpły­
nęło ani jedno zaźat3nl«* na nietaktowni zachowanie 
sl» lekarzy wojskowych. podczas badań. W związku 
z tem przedstawiciel ministerstwa spraw wewnętrz­
nych, staje urzędujący w komisji odwoławczej (sek> 
cia poborów i lumpelhień) oćwiadczył, że również na 
zjeździć starostów województwa warszawskiego w 
dniu 6. uitegc br. ale wpłynęły żadne skargi na leka­
rzy wojskowych.

Obecni i został anulowany rozkaz o podda'vaniu 
pTregrądowi kobiet członków rod^n pobor. yycb 
przez lekmzy komisji przeglądowej, p ministerstwo 
spraw* wojskowych zv'róciło się dc. ministerstwa zdro­
wia o wydanie zarządzenia, aby lekarze powiatowi 
na żądanie powiatowych komend uzupełniających, 
lub staresiów, wyda w di kobietom członkom rodzin 
poborowych >vyr lagat.c świadectwa lekarskie, ił*b 
Ergędstawted J< komlato^ P^zf Tąd^WHi

7 Rumun]!.
'(Kófespondcr.cj:! własna „Słowa Polskiego").

Bukaresz«, w lutym. '
M iesiąc lutj dla nwodu rumuńskiego, to Piękne * 

hłstor3'czna karta w bilansie rozwoju i potęgi „Mam 
Roumanis". —■ W przeciągu tego mieśigcte został o- 
twarty uniwersytet w tluj. prowincje: BesaraŁja, ‘ 
Wałacliin, Mołdawjr, Banat, Dobruchin i Transylo»an- ; 
Ja, zostals' włączone do granic wielkiej Rumunji. — , 
Imponująco z zachodnio-europejskim rozmachem I 
nerwem obchodzono święto Zjednoczenia — Orki*- , 
stry, pochody % płonącemi rochodniaini pr^edogały 
do późnej nocy. przez ulice Bukaresztu i któż lepid 
jak nie Polak miat rozumieć tę wielką rauość i srezę 
ście Rumunów, kisd> co chwil kilka, pi zez tysiące 
ttst powtarzano: „M?re Roum-nia" CWielka Ru­
munia*).

Ruchliwe życie stolicy, kazałoby mniemać, źe ludzł? 
zapraciov.:’wują sit- w rzeczywistość1 jednak jest l 
uaczei—  Więcej słę gada, chodzi, gestykuluje, a ma . 
ło robi. — To jest jedna z?, stron ule lodatnMi u Ru­
munów. To samo mniej więcej można byłoby oowh»- 
d^eć i o parlamencie — niezaprzeczalnie widzi sjię 
ludzi dobrej woli i "ddanycli całkowicie sprawie n» 
rodowej, ale i tutaj inoszą się oosloule, wrodzonym 
n niejednokrotnie szkodliwym temperamentem.

Sprawj' "olshie są z ciekawością komentowane, .; 
eamało tylko prrsa lumuńska loświęca fm mit ’sc«, a- 
le tó wina nie Ruriunów, « raczej nasza. •— Chętnie, 
powiem więcej, z caią radeśrią Rumunja pragnęła by 
naw.ąznć stosunki handlowe z Polską, bo jak czyta 
Iny w jednej z gazei redagowanej po francusku, a 
wychodzącej w Bi kareszcie „L‘Orient“, to: ,JC(.aij<4ę 
nic bardzo obchadzi kurs lei ! marki polskiej". — ; 
Autor arfe'kulu powiada drlej źe: „Kto jak nic Po*-. 
ska i Ruinunja, zatrzymały i.iwaaię nol.zewiCKą, aR 
ca to prócz pięknych słów otrzymały zniżkę kursu wa­
luty".

Bezwzględnie z dniem każdym 'dale się zau^s 
żyć co raz to większe zainteresowanie się nami; Ko­
mentowaną była z wielk® ówadą ; jako przykład sta­
wiano Polskę, uchwałę Sejmu co do nadużyć i kary 
śmierci za łapuwniciwo.

Trzeba znać Rumunów, K  przy ich dumie, po- * 
woływ ać się na inne narody, to znaczy Ł *ruzo wiele. 
Stan kolejnictwa w Runj„nji, obeento jeszcze nic od­
powiada zadaniom handlowym na przyszłoś*- jed­
nak Polska z Rumunii m htt liczyć na zboże, kukury­
dzę 1 bydło, w zamian zaś od nas otrzymywać mogła­
by Rumunia pluci, maszyny rolne, sć:, naftę e. t  c. :

Zbliżenie handlowe obu narodów miaioby znacz? 
nic pierwszorzędne dla Rumunów. — Tolacy wnieś!’ 
by do handlu rumuńskiego sumienność, solidarność 
1 wyr&bienie handl. i tem oto nestępowaniem może 
udałe by się nan- wpłynąć ne równowagę i nowstrz - ; 
mać temperament, który nje w odpowiedni sj chwil, 
eksoansowany, sprawia Y.ięcej krzywd jak korzvśd. 
dla narodu rtmuirskiego

Na to lednak potrzeba czasu, prasa więc polska 
ood tym względem miałaby szerokie pole do popiss: ,.

Stanisław Lechów skL

'•i -  - - -

Sprawy ruskie-
Aiaman P^Unra t mitr l ewicati m  audlen^i u Na- 
C7elnlka Państwa. — Sprawa uzu.n-a państwa u- , 
kraińskłego. — Z poyedu epizodu kamienlcclde^o.
-  „R/ad * ukraiński w Mchs lewie. — W arunk' po- : 

rozumienia z Rosją sowitak? — Bolszewicy.
„Wpercd" donosi z \Yarszawy, it na ostalniem 

posłuchaniu u Naczelnika Państwa przedstawia ata- • 
mar, Pctlura sprawę bezrobotni ch ukraińsrich poli 
tycznycłi więźniów J uk.-ahskiej uniwersyteckiej ,-iło , 
dzfezy. Te same sprawy ret uszył na auajencji \v Bel­
wederze minister spraw zagranicznych Ltwlckij.

Z powedu kanuenieckiegc epizodu minister Le­
wici- ij miał w cum 28 lutego auiuencję u Naczelnika 
Państwa. Ńaczelrćk. - nisze ,.V'perc«i — 'apevmił, 
iż polec’? tiać uki&ińskfcmu rzą-iowl satysiakcję. Da- . 
lej podkreślił N&cz«dtik Ilłsudski, iż w tych. dniach 
podejmie dn’sze prace ukraińsko - polskiej konferen­
cji i poruszył sprawę uznania samodzielności ukraiń­
skiego pańscwa ze strony Po’skt i koalicji tudzież o 
mawiał usiłowania rzędt. ukraińskiego do zw’oF mia . 
konstytuanty. „Naczelnik — kończy „Wpered" - -  z 
ftlelkiem zainteresowaniem int',i mowai się u przewod­
niczącej ' ukraińskiej ayploruatycznej misji o i>ogląd. 
prez. min. Mazepy na obecne położenie Ukrainy",

Po naradach z piezesem ministrów Mazepą 1 > 
członkami m d u  w Kamieńcu Podolskim — donos' 
ło sairo pismo — wrócił do Warszawy min. A. L« 
Wickij celem prowadzę da w dalszym ciągu spraw 
zagrauicznycu. W najbliższy)^ czarie centralne wh 
óze przenoszą się z Kamieńca do Mohylewa. Ukrain 
ski narót i &rm.L czekają swego wodza, naczelnego 
atamana Petlury, k^óry w najbliżożynf czasie przy­
będzie uo siedziby rrądu-' i

Minister skarbi* Martos 1 1 oy, min. spraw Jagra- 
jcznycŁ <t .Sta?osblskfJ wyfechah -y sobotę do >V>> 

-dtddj ; \ •- ;
»• '-“ .iit- —*• * *, mmmjmm. v V, j, i . ,a
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'■ Byty minister spraw wewnętrznych za czadów 
Centralnej Rady, M rkacrenKo zmarł na tyfus w Mo- 
SKwie, ikaczenka w] słała ukiańsko - komunistyczna 
oarija celem narad z partią sowiecką w Moskwie.

W związki z uczynioną Polsce orzer kosię sowiec­
ką propozycja pokojową -wolała ukraińska parcja so 
balistyczna do Warszawy zjazd, kłóry obradowi od 
2"* do 26 lutego 1 uchwalił szereg rezolucji, zawierają­
cych w ostatecznej konkluzji następujące żądania pod 
Łdrese n rządu sowietów: 1) natychmiastowego uzna­
nia pełnej samodzielności i niczalcinośc* ukraińskiej 
republiki Indowej i suwerenności narodu ukraństae- 
go, 2) usuni;cia czci yonej arirji z ziem ukraińskich,
3) natychmiastowego usunięcia narzueonegc rządu 
sowieckiego, *») uznania obecnego -ządu ukraińskiego* 
jako tymczasowego rządu ukiaińskiej republiki ludo 
wej aż do odwołania konstytuanty. Zaznaczono w 
końcu szczere chęci zawarcia pokoju z Rosją sowiec­
ka. co jednak jest niemożliwe bez faktycznego uzna­
nia niepodległości i suwerenności Ukrainy. Konferen­
cja ma nadzieję, że „"aród pracujący Rosli sowieciiej 
ooda rękę do ukończenia we jny i wprowadzenia trwa­
łego pokoju na wschodzie Europy**,

„Wpered4* donosi, ze w chwil., gdy armja uuTaiń- 
ska przeszła na stronę Dmikma wielu Ukraińców ga- 
■fcyjsiudi wrolało przejść do bolszewików oądi to po­
jedynczo, bądź też całymi oddziałami. Utworzyli ool 
obecnie własna partię komunistyczną, na której ozde 
stoją w Kijowie I. SiJaK, Osyp Ustjanewicz i M. Ba­
ran, którzy wydają pismo „NaddnipriańskiJ Kotminist**.

W Winnicy stoi na czeie partj: Mikołaj Balicki! b. 
redaktor stanisławowskiego „Narodu** i wydaje pismo 
,Cztrw onyj Striłeć". Na czeie Winnickiego komitetu 
rewolucyjnego stoi dr. Nikifor Hirniak,. afcSfrąn ukt, 
strzelców siczowych. Komendantem Winni y jest 
Moroz z Galicji, a komisarzem gu^rajalnym Mykk°

W ogólności, gdzie dawniej było wojsko galicyj­
skie, kemendantami miast są obecnie galicyjscy U- 
krBńcy, a wieh; ich służy we wszystkich urzv ach 
ukraińskich, co sdanlerr „Wperedti*4 przynosi spra­
wie ukraińskiej znacznt- Korzyści. W Winnicy prze­
bywa między ijmymf poseł 1 "culski Petro Sżekeryk- 
Dc-nyHw. : ~ ~ j

Ukraińcy 
W Kirw adłąta się s Kamteftea.

(Od naszego korespondenta.)
Kamieniec Podolski, 27 lutego.

(op.) W czasie pobytu w Kamieńcu Pod. głów­
nego koiniscrjęa na Wołyń i Podole p. Minkiewicza 
ustalono na konferencjach z przedstawicielami t  zw. 
rźąilu ukraińskiego termin wyjazdu kanc larji i u- 
rzegWików ukraińskich, z kamieńca Podolskiego. W 
Związku z tymi konferencjami odbył” się aresztowa­
nia ministrów ukraińskich, którzy nie mieli p jczątko- 
V'0 ochoty omawiać tej delikatnej sprawy. Urzędni­
cy boyieiu rządu ukraińskiego, liczni naczeln‘cy i 
funkcjonariusze kancelarii, wojskowi lygnirtrzt, i 
żołnierze, któ.zy zawsze wieszali się w tyłowych 
organizacjach Petlury. czują się w Kamieńcu pod o* 
chToną władz polskich bardzo dobrze, zwłaszcza, że 
sprawnie funkcjonująca maszynka ukriirskiego banku 
Państwowego dostarcza niestrudzona., zlała ze-" 
ukraińskim i rzynajmniej ^wóch milionów karbowań­
ców dziennie na osłodzenie losu.

W czasie wzmiankowanych narad ustalono, że 
cała ta uumiąca się na ulicach Kamieńca gromada ma 
w najbliższych dniach wyjechać do Mohjkwa Podol­
skiego, który uważany jest za iedzibę rządu ukraiń­
skiego i prez. min. Mazepy, W związku z tem, ko­
menda ukraińska wydala do wojskowych ukraińskich 
rozkaz, by do 10 bm. -wyjechali z Kamieńca i udali 
się do armii czynnej, która — jak wtU*mmc*ei i u- 
kraińcy opowiadaj? — "rupule sio w 'kołicach Huma­
nia.

Już dziś podnosi się pomruk niezadowolonych* 
J t̂órzy jednak będą musieli zastosować się do rozpo­
rządzeń. których wykonaniem może eiv ewentualnie 
zająć polskie władze wojskowe. Względy sanitarne 
V natury moralnej przemawiaj? wybjtnie z? knniecz- 
gościa ewakuowani? miasta kilku tysięcy ludzi, któ­
rzy czas spędzają bezczynnie za rreniąd^e > Irukowa- 
ne bez skrupułów na cieszącej siu względami p. Min­
kiewicza maszynce, poweduia drożyznę niebywałą i 
roznoszą choroby zakaźne.

Onegdaj oojawiła się na ulicach miasta odrowa 
komendanta polskiego, wzywająca b. mieszkańców 
Galicji dox powrotu do miejsc pobytu nrzod wojną. 
Odezwą tą czyją się dotknięci licznie tu przebywają­
cy Ukraińcy galicyjscy. Sam5rch bazylianów «ca!icyj- 
skieb przebywa w Kamieńcu 7, pozatem liczni dzia­
li sre, którzy nie mają Ochoty wracać do kran* Stąd, 
pewien popłoch wśród tych sfer, choć ule do aich 
specjalni* rozkaz komendy polskiej się odnosi.

Z prasy zagranicznej.
Spisek przeciwko Buisce.

Układy Reinera w Pradze skończyły zuwar- 
ciem związku między Czechoshwaczyzną, Austrią i 
Jugosławią, zwróconego przeciw Polsce i Pumunjl 
Przedstawiciele tego z"ią*ku koiiiunikują się z Le-

N A D E S Ł A N E .
Za rubrytę tę Redakcja nic odpowiada).
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Hmehi Krakowsnigc,
która no ómzszej przerwie przesz.,i pod nowy Za- 

zad trzech energicznych fachowców pp.:
FRANCIS4 A A  0RZEC HO W 5KIE6G 

S T A N IS Ł A W U  ŁU K A W S K IEG O  
I K A R O L A  CHRIST » lAJftoA.

Obecnie Restauracja Hotelu Krakowskiego, dzięki 
lakomitr’ kuchni, a przedewszysi, iem rzeteności 

w prowauzentu interesu wysuwa się na stanowisko 
•Pierwszorzędne w naszen miecie. 

Wytworne, mile ogrzane sale restauracyjne i cocrfeu- 
n l: koncert m «*ykl salonowe) ścł [gną niezi module 
wielki ■ astę publ zności która śm tąfo mo/e za- 

, ufać nowej ff-mic.
Rów nie* n d jfif ijk t l& J s z y  w t L w u w it
V "5 HDTJli KRAKOWSKI =T=
po odnowieniu i rekoncirukcji centralnego ogrzewa­

nia rozustaje pod tę samą firmą. !172r

Z o k lid  Roenfgenologlczny
D* l ó z e ^ a  C n a n i

•gis m ta Uniworiytota lwowskiego 
buów, OL fańska 11, nicjO

Adwokat P' lut StrzemleAskl
r*z* «ąt pt.łtr UW — m  _n*rw»ł wsjemwj — wykonjwa 

j n k m t i  adwokacką ni022
we I w o w rii. J  A Ki Dl H i  HA (4, U. p.

Godziny przyjęć i konfcivii;if: 4—6 pófcob

Instytut kosmetyczny Kaieiecfcniu 
0 ‘ PILECKIEGO plfc Pąbrownkiego 1.
;nw» wł«sv rmarszczki, brodawki, r  » pryucn. ń«sąt t my. 

oozv .«r*f « • > « ,  wypadania wtsaaw. rarbawant wtnaśr

l . btvpr. Lwów, dnia 28 lutego 1920.
k o n k u r s

na 26 d c  -o  wharey pai^twowych w IX  | S pestd w
X klask rangi ę  Matepoko

Od kandydatów jest v. yi leans;
1) Obywatelstwc Polskie;
2) Doktorat wszech rauk lekarskich, uprawnia­

jący do wykonywania praktyki leks irsklejt
3) p/zynajmiJej dwuletnia praktyka zawodowa 

po uł ończeniu studiów ;
4) Świadectwo zdrowia wydane prrez lekarza 

urzędowego;
5/ Egzamin fizykackl;
6) Nieprzekroczony W rok życia.
W razie braku kandydatów posiadających po­

wyższe warunki mogą za speajalnem zezwoleniem Mł- 
nisterst—a Zdrowia Publicznego, zojigć rn^yjęd do 
służby tikźe kandydac* ber egzan.Jnt łlzyk idkiego, 
oraz tacy którzy p rz e k ro ili  40 rok życia, szcze­
gólnie-Jeżeli wykażą, że przez czas dłuż&y praco­
wali w innych gałęziach publicznej służby zdrowia, 
zwłaszcza jrko lekarze okr» wowi i miejscy,

Do podania należy dołączyć curlcuhan vita^, 
oraz oświadczenie, na która z \/ymienionvch Pw«ad 
kandydat reflektuje i czy w dany ni razie-godzi się 
na przyjęci® posady w niższej randze, a ponadto de­
klarację, ż® obejmie bezzwłocznie każde wyznaczone 
mu stanowisko służbowe. 114T

Podania należy wnosić w tentńnie do 15 narca 
1920 r. do Okięgowego Urzędu ZdrowL we Lwowie.

Generalny Delegat Rządu: 
j3aLECRT w. r.

fflhdonuśd b ittg n .
i wów, 2 marca. ,

Repei.ua. Teatrr miefcklegc
We wtorek 2. mart » o gwb 7, po.ac, p ł e r w i  

Panny”, sztuka w 4 aktach Woka ! Leroux z oi» 
Matac;ńsk.t. Jankowską^ Lichtenstcin, Łozińską, Ma. 
chnowską, Niemirycz, Żmijewską, Bieleckim, Czakim. 
Paczkowskim, Kozłowskim, Michidowiczem i Mo 
wacKim roiach główmych.

We środę 3. marca o godz. 7, puraz 7*my ^AsTr 
stent", sztuka w 3 aktach GabrjeH Zapolskiej.

— Jtererfuar teatru ut-art. „Czwórka* (ul Rejtan* 
L: 3.);

Gościnne występy! Mila Kamińsk*, joleric. 
Teatru Wielkiego w Warszawie. Romuald Gifcjasiń 
ski jakc „Antek Cwaniak**. Paulin? Noskowska, no­
we p<ocenki liryczne, Anda Kitscb aan, Marek Wind 
keim w swohr. -epertuarze. „Cife Abbazia**, sk«tcU 
K. Toma (R. Cherasieńsł , Z. Ćiwicz, J. o Jer) „Na 
jasnym brzegu , operetka w 2 odsłonach K. Tornb 
iruzyka J. BoczUuwskego (M. Czajkowska, A. Kl <x. 
nian, K. Gros, Z. Orwi :z, M. Tarłowski, M. Winu- 
heim). Początek o godz. 7JO wieczorem

Bilety od S u O. Seyfar*ha ( ul. Akademicij!
I. 6), a od 6 wieczorem przy kasto teatru.

— Teatr świetlny ,APOLLO*- Tragedii. Mikołaja
II. Taje!tnf*ca PetersDurg*.

— Repertuar uiora fccoceri uiwego M. Tttmuet
5 marca; Marji Kretz-Mirska* pi mistka.
9 marca: ^awej Kochański, skzypek s  u dziatek 

kompozytora Karoli Szynw.jo vssicgo.
12 marca; J; ^Ura Pfaiov.a, pieśniarka.
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— 2 Towarzystwa MickiewivZows]riego. U. Poste- 
dzenie a«ukow'e „Towarzystwa Literackiego im. A. 
Mickiewicza'4 odbędzie się w piątek 5 marce br. c  g. 
6 tej rapoł., w sali 10-łej Uniwersytetu, ueczytyt 
Prof. dr. \Vilh. Bnicnnaiski; „O postulatach umieję­
tności literatury yolskiej1*, i prof. di. Eugen. Kuchai 
ski: „Żródła nicktórycł* poniysł^v \ wątkAw fredrc 
wsKich**. — Wstęp dla członków j osób. zajmującydi 
się nauką.

— Leon nr. Ptaiftski w prelekcji, krórą wypcwk
w najbliższy czwartek 4 bm. o godz. 7 wieczorem wt 
kasynie i Kelt lii. art., a inaugurującej cykli ’ /ykfcs- 
dów na temat ..O przyszłości kultury polskie?* omd- 
vi obszernie i oddal iywanie polityki na kułtui ę. Se- 

kretarja- Kasyr« ł Kola lit. ar U wydaje od dzis karty 
wr.tęp”. na te prelekcje,JJ« człotutów i ich rodzji. bez 
płatnie, a dla rości pc 5 K.

— Cyk! wykładów. Czytelnio katolicka, ul. Plelarr* 
sks X  środa 3 bm. godz. 6- ta po połud.* Radca szkol­
ny Tad. Lewitki; „Probierni, wychowawcze w obe­
cnej chwili iciąr dalszy)1', .

-  Podwyższenie płac w uyfszycn nczatniacb. Na
mocy rozporządzenia rriu. oświaty w sprawie pobo­
rów profesorów, docentów i pomocniczych sił nauko­
wych w wyższych uczelniach państwowych pobory 
zwiększono w sposób następujący; l) profesorów zwy 
czujnych, a) płaca miesięczna 13uu pik.; b) dodatków 
czieroictnich po 100 ir.k. miesięcznia; c) 20 prc. doda­
tek drożyżniany; 2) proie^orćw nadzwyczajnych: a) 
płaca miesięczna 10G0 tnk.; b) 3 dodatki czteroiętnifc 
po 100 mk. miesięcznie; ĉ  30 proc. dodatki droży# 
uiajy. Profesorzy wyźizych uczelni państwowch 
otrzymują nadto, o ile nic przyznano im mieszkania 
służbowego codatek drożyźninny w wysokość; 139 
uiL  nhesięcznic dla proicscrów nadzwyczajnych Za­
stępców profesorów, powołanych do wykładów \ f  
obrębie meobsudzonej kałidry. przez czas zastęp* 
stwa: 60 proc. płacy przywiązanej do katedry vffra8 
ze wszystKiemi dodatkami. Profesoiów k^trakte- 
wych: stosownie do umowy.

Konstruktorów, adiunktów, kustoszów: 800 nut. 
miesięcznie, craz 5 dodruki czteroletni: po 100 mk. 
miesięcznie. Asystentów starszych ^wykwalifikował* 
nych) 030 irifc miesięcznie. Asystentów młodszych 

ykwaiifikowHnyębl 350 mk. EkmjnstratorbYi 
300 mk. niiesięczińe. Elewów; 250 mk. miesięcznie.

2a spełnianie czynności: a) rekto skiel w uniwer­
sytetach I politechnikach c00 mk. miesięcznie; b) 
lziekań* ii_. tamże 200 mk. mics.; c) dyrektora stu- 
djiur rolniczego w Uniw. Jagiell 300 mk. mies.; dl 
rektorskiej we wszystkich innych wyższych uczel­
niach, prócz uniwersytetów i politechnik, 300 nńc. 
m i e )  dziekańskiej we wszystkich innych wyższych 
uczelniach, prócz i-niwersytetów ^politechnik, 350 mk* 

—• ?’uo p. Jadwigi Bieźanki z o. Bolesławem Brotp- 
kin. został pobłosesławiony »’ Warszawie dni? ł4-gO 
lutego br.

—- Połączenie telefoniczn® P«nuv .z: Wnrsz&wą ś  
Kraf[Owem I Lwowem jcąt wadliwe. Częstą psucie 
się linjl na tych dv,-ócli przestrzeniach spowodowani 
jest teru, że w chwili przejęcia telegrafów i teJefonćr' 
xl wiedz okupacyjnych link łączą.: b. Królestwo t  
Małopolską znajdowały się w włrlkien oartłeJbaditk 
Debre nolą :zenie telefoniczne między Warszawą I 
Lwowem może być >zysk: ae tylko zapomocą dopA** 
cia nowych przewrdów jronzowch na całej prze­
strzeni vC0 krr,)'. Koszt sprowadzeni drutu potrzeb* 
nago w t>in < wynosi obecnie okolę 12 i pół v b 
Uona marek, Mintsterjgm poczt i telegtafów oodKM

»

i



HO? SKTC f» Kti z ifak 3 tewct ljftd
^  i celem wcV. *eafe odpowHlmej sumy dq bndże- 
*  »■ rok , 920,
.*■- cryl ikrścleńr Dc zegarmistrza Jana Miętowi* 

*>rzy al. L« Dna Sapiehy !. 25 przyszła u  gdaj o- 
°*° O-łetnlfe dziewczynka ł ofiarowała mu płeiścieff 

rjfskj, 2‘ioty ze szmaragdem dc kupn\ za 150 koron 
Pierścień przedstawiał wartość 1000 K, wiec 

r  Wlęscwicz począ1 dziewczynkę wypytywać skąd 
yv Pierścień posiada. Z piaczerr zeznała, że jej służ- 
Mjdawcżyni obłożnie chora oesłała ją, by pferśdeh 
"toiedaf?. a jeżtli nie wierzy, niechaj pierścień zatrzy- 

a ieł wyda potwierdzenie ł an M. tak uczjmił, 
Wiu*k przez kilka dni nikt pc pierścień nie zgła- 

w - się, złożył go do aepozi-ti’ w polirjb

Pnpeuzei.« lwowskiego Koła Ztenńaaei odbę- 
2**® się ś- go marca id. Mochnackiego 4 o gotte. 4.5C 
SflM . " */ydŁal o  4-ej. 1154

*  Mezw i ks. leśj n i . Pismu an&iusKte «atnie-
odezwy ks. Sapiezyay, żony posła polskiego 

y  Londynie, o pomoc społeczeństwa angielskiego w 
;**<dczan:u epidemii tjlusr w kraju, zniszczony., 

r^®z wojnę, broniącym Emopy przed anarchją boł- 
pewk:k~. Niebezpieczeństwo grozi ci<; tylko Polsce, 
J r j  całej Ej/opie. „Wczas przysłani dary w postaci 
r  *tiy, bielizny, mydła, lekarscy i pieniędzy dla na 

da niezbędnych śtodków żywności, uraiujc tysiące 
t5fri:h i wzmogą nadzieje ocrc Jzonegc kraju, który 
!>r> *  „zlrchetne wysiłki ałjantów przywrócone ma 
^rcfcce wśród narodów cywHizowa«., ch“.

w  lifcie szpiega. Tło aresztów sądowych w Krako- 
t li odstawiono z Oświęcimia ciekawese osobnika.

to wachmistri r ruskiej kontroli granicznej, sta- 
®tto\vap.f w Nowym Bieruniu, a zarazem urzędnik 

J^Uircłify głównego ur/yuu kontroli w Katowicach, 
r'4zwiskięin Maks Tactzel. Zfjmującc jest ta okołicź- 
5*^  ie  bardzo urzędowa niemiecka esooa znalazła 
S  w Oświęcimiu „^eognlto"-- w ubmp,ir fcbołnfica 
ks odpowiednią leiąfeymacją. Wyda* aię ou podejrza- 
{̂■1 władzom polskim w Oświęcimiu.' aresztowano 

*^ęc i odesłano do Krakowa, w sur jzycjl, i e  na> 
i e tu chodzić ó służbę wywiadowcza, niemiecką. P.

fest ka yałerem JBaJtenkreuz." cc oen-cca, 
?® ̂ rał udzfeł w etfea^u tiie niemieckie; na kraic bał­
tyckie, . jest więc osobnikiem przedsiębiorczym.

a  Prezesem dyrekcji aołe? państwtwrJh w odań* 
iS 1 ~ jak donoszą “ a zostać inż. Tadeusz Czarnow­
ski. - .

Marki plebiscytowo. Komisją pnsoiscytawa dla 
kląska wydała już mark. pocztowe olebis- 

(-ytc\;«ł Któremi zastąpione będą marki pocztowe nic* 
hhepfcfc ciarki te erukowanw w różnych kJore.-*, 
-sieżnfe od ceny porta. wykowme d  na białem, tle. 
środku młcścł się cyfra, na brzegach zaś wMniefs 

jfcpls ..Ccwmission de srottyernement, hau te Silesle*,
' dołu mieści się po onwej stronie napis „Oónw 

v:% k‘\  pa lewej stronie „Oberscblesien",

® Upawa czy Ostrawa? Między Morawską Ostra1* 
£** a Opawą wybuchł gwałtowny si^ór ns tle kw^-jtji, 
Wóre z tych m-ast ma być stolicą Słąfka. W projeKcfe. 
a0.istytuć'i czeskiej wyznaczono M. Ostrawę. Dlatego 
^ 's t k i e  strocnlciwa czeskie w Opawie wystoso* 

orotrst do rzędu, w którym tn. in. s walo,iją J* 
stfawę argumentem, że leżeć ona będtie tuż Ibck gr_ 
^  ÓftlskG-czeskł^. Widocznie Czesi przychodzą do 
*7*tkónania, że granica polska nic pójdzie Białka, ale 
'v FcIjIIżu Oshawicy , W odpowleozl na protest Opa- 

czeskie organfracje robotnicze w u s t r ^ e  z-gro  
fw  strajkiem górników w razie ewentualnej umiany 
PK’ivktu rządowego.

Z c a łe . ? o l & v
w k«iz.E 1»- Piotrkowa. — Komitet odrndo- 

^  kościołów, — Z! izd literatów polskich, — K*t«- 
su  ota kwek>vra.

H , posiedreniu Ra^y m. PiotLkowc w cLiiu 36 
^®80 radni F. P. S wraz z raónyiat żydowskiego 
>®nndu“ wnieśli w lorrmc wniosku nagłego w oranie 
do ^  celu natychmiastowego rozpoczęda jaw* 
uVch pertraktacji z Rosją sowiecką. Na tc prezes Rud- 
, ^ i  Jdceytał dek! ’acjv 13 radnych N. Z. R. i rolni- 

która stwierdza iż sprawa zawarcia pokoju z 
r^»wwik_r.-.; należy wyłącznie do kompetencji Na* 

Va Państwa, Sejmu i Rcądu j ż t  forsowanie u- 
' a| za pokojem aa wszelka cenę prze* csrynuiki 
pow ołane  w fomue, prwonowai.3j przez radnych 
( może jedynie osłatóÓ stanowiska Rządu i samej 
?®®*wie pokoju zaszkodzić — webeą czego od ws%el 
®el dyskusji tsad tym wnioskiem tiscdniczo się u- 
^ylaja p ięaem radni ci urządzili secesję, dekomple* 
? "C  w ten sposób Radę. która nic naslu wobe« bra- 
**• auorum sforsować uchwały socjali. Ló'y.

Wobec tego radm P. P. S. świadczyli ze nie 
bedą brał? udziału w posiedzeniach Rady tak długo, 
°°l>óki sprawa ta nie będzie zaf< twiona.

. ostatnich czasach powstał w* ^ar^zawie pod 
jT^tttrednłeir. 5"*ierzchnictweif księdze kard>itmą 
£«kowskicgo ko nitec, u  skład któregc weszli najwy- 
2«>ięj$i przedstawidelfc wszystkich b. traech. dzleir 
jJ* -'tłsk ; w dziedzinie architektury, malarstwa, rze- 

*»r«z mttfflhjic®! tm jta.y ojczystej. Zadan&r « f

Ir tytucłi, po jej Ootaiecznem ukaiisiytaowanK się, 
będzie „kierowanie sprawami odbudowy Kościołów, 
•zniszczonych przez wojnę, z zachowanie., i form arty 
stycznych i uwzględnianiem swojskiega ich chara- 
Kteru%

Zjazd liter: itów polskich w Warsowie o  ctóreg1
przygotowaniu nie ławno donieśliśmy, odbędzie się 
w sali Redy miejskiej w dnLch 13, 13 i 14 t o o a  br. 
Projektowany zjazd, któi> ma objąć Wszystkie sto­
warzyszenia i instytucje literackig PcJsk? a także 
wszy stkich, niezrzeszonynh jeszcze literatów’, będzie 
miał zs -zadanie załatwienie spraw tak naglących » 
ważnych, jak: 1) Organizacja >cwszechnego Zwią*- 
ku zav'odowego literatów (nbezpLc^enie na starość, 
kasy cnorycn itp.>; 2) Prawo autorskie; 3) Stv’orze- 
rrte tikadenji literackiej, czuwające* nad czystością 
zauiierzef- twórczych, popiera:ąccj młode talenty i 
maiąrcj podjąć tak wieDdi zadank. -juk opracowanie 
i wydanie słownika języka polskiego, biblioteki kla­
syków polskich, ora* biblioteki nrzekładów. 4) Powa­
lanie do życia księgami nakładowe; ZwWzku. 5) Wy­
dawanie pisma, jako org inu Zwi-.-Jcu. Wszystkie in­
stytucje. pragnące wziąć udział w zjeidzle, proszo­
ne są o zgłoszenie swngo akcesu przed 1 kwietnia w  
sekretariacie, uł. ŚniadecidcL Zó m, 16, te!. 159-09 w  
Wws7a«1e.

Sińlfre 
PMróiirike pnlMiBiimmga-
2 Waszyngtonu donoszą, iż w Ameryce ggyjkf w 

o? tym * Dku życia znmy podróżnik puiibiegunuwy, 
Robert E. Peury. Jego ..odicrycie" 6 go kwietnia 1909 
r. blegu.ia północnego byłe senzacją światową, fen 
wstrzymały i pełen euergji badacz podbiegunowy 
miał w przeciwieństwie do swego rywala Cooka jak 
najgłębsze przekonanie, że istotnie do bieguna dota/i. 
Peary pierwszy 'ustalił ks2.alt Ciroenlandji i stworzył 
metodę badał w krajach podbiegunowych. On też 
płerufszy zdołał wciągnąć w służbę nauki Eskimo­
sów i nikomu nie ndaio sio na sankach no zar a znię- 
ter morzu aotizeć tnk daleko, jak jemu. Niedostatecz*. 
;jość instrumentów j niedokt.idiłość pomiarów sprawi­
ły. iż wprowadzony w błąd* ■*: móg* się uważać za od- 
Kryy/cę bitgsma północnego,

Piei wszą iięk sz i pudroż na północ przedsię­
wziął porucznik Peary w r. 1898 r. na parowcu „Wrn- 
derv.ard“, na któi-jmi od reku itdó go odbył już płeć 
podróży. Wyruszywa y  z Nowego Jorku dćfurl tylko 
na północ od przylądka HckIi th4"l7‘), wobec czego 
nie ndało m i sir. potlć rekordu ks. Abruzzów, któ.y 
dotarł do Musiał tam w roku ?900/i w zatoce 
Lady-Franklin przezimować i dopiero w V*)2 r. z n ń t f  
zła go tam i przj^wiozią do Nowego Jo* ku ekspe«y- 
cją ra*uwkowa l>ruga wyprawa taKże mezbyt się u 
dała (19f5t6) i Peary, choć posługiwał się już psami i 
miał pomoc Eskimosów, doiarł tyiko do 67u6r-. Doptc-o 
w trzeciej podróży, którr odbył na pokładzie paroru 
ci Rousivelt (łO08), miał więcej tzczęścia, mianowi­
cie dotarł po lodzie do 8Ł równoleżnika. Szóstego 
kwietnk. zanotował w swyr. dzienniki" Rekord 3-ech 
stuleci! Nareszcie dotarłem do biegural Moje marze- 
ttlę |  cel 30-tu łat mego żyda ~  wreszcie osiągnięty! 
— zJatknąwszy flagę aimn-kaftią. z  wielkiemi tru- 
W cL m i powrócił Poarr' do Cćaut City a potem do 

Hekli.
Była to jego Dstatnia eKspedyc^ poobiegtaiowa. 

Pfan zamiei-sonej wyprawy do bi< guni połudmo rego 
musiał Peary ponnieić z por/odu biaku pieniędzjr. W 
maju 1,J10 r. miał Peaiy w Lcriirdc odczyt o swej 
wyprawie, za swą dziakuność ofrcytnal złoty medal 
fłowik *.

Pcdc?as pierwszych wypraw towarzyszyła Pca- 
ry‘erru ięgo piękna, nJod? ?or.a, htóra 189.5 r. powi­
ła mn w fkoenlandji córeczkę. V.’ !'J0« roku pani Pca- 
ry brała te£ tulżłai w ekspedycji ratunkowej wysta­
nej na pusruklwanle jrJ męża. V. r. 1905.'* towarzy­
szyła mu też wraz /  13-nią córeczką.

Kronika sportowa.
PIERWSZE POLSKIE 3AWO0 Y NARCIARSKIE 

W  ZAKOPANEM.
ćHówr.o polskje zawody rarciarskie — jak do­

noszą z Zakopanego* — w cuiiu 21-go i 32-go lute­
go b. r„ odbyły się przy wlelkitm zam;erero\-amu,
ktćrego wyrazem był liczny zjazd gości do Zakopa­
nego i tłumny UiUiaf v/jdzów, od kiórych roiło się 
pod Kozińcem, na Kałatówce i pod obu dkoczm; m* na 
Autatówv0.

'^sród uczestników biegów przeważali narcia rze 
m.ejscowi, pvżntem dobr ie reps szentowany był Lwów 
dabo Kraków.

Efekt sportowy zawodów doskonały głównie co 
da biegów* w truanym terenie, iani nastręcz,?! bieg 
główny z Beskidu przez Olczyską pod Kozhódc.. a 
ią^źe czręścio-i1 o bieg juniorów. Jbydwaj bracia Bu- 
Wd, Zubek Stanisław i Józef PawłgwsM, Kalicińsiw, 
brpcla ScUelowle, Mickeubiun, Krzeptowski, mogą * 
Cżî sem stanowić konkurencję dla, zagranicy-

Wybiuic zarvjjwałz się umiojętność w oyaBO-
I^ętrzących sję w  tet enit trndpośc^ W m_ay-

dżoftym biegu k przeszkodami Z przełęczy Patyki 
spadali narciarce niby piorun, strzelając przez obo 
wią/kową bramkę: ooza nią zmuszeni byli pizecho- 
azic iiłot, w następnej chwife zaś przeskaniwać w 
Pełnym biegu szeroka wykopany w śniegu rów. Dal­
sze przeszkody to tunel wysok: zaledwie 70 cm., tru­
dna podwójna skocznia, wat z ważkim grzbietem, w. 
końcu pagórek kamienna. Największą ati akcją dla wi­
dzów były skoki na r.artsch, juniorzy wybijają się na 
pienwsze miejsce uzyskując notę l'P5 dziękt pewnym i 
z dobrym rozmachem wykonanym skokom Micken- 

- bruna, seniorzy zaś otrz: mują najlepszą notę 2 35 pię­
knymi skokami Pawłowskiego, zawodnika konkursu 
olimpijskiego w lekkiej atletyce. Szczególną atrakcje- 
dla publiczności sianoY/ity w jumoracii dobre w- for­
mie skoki p, .Michalewskicj-Zi^tkiewiczuwej.

Niemałe zainteresowanie budzi! bieg patrolowy 
strzelców podhalańskch ziozony z sześciu patroli po 
czterech żołnierzy w pełnym rynsztunku. Najlepiej i 
najsprawniej spełnił rozkaz patrol kompanii wysoko­
górskiej m. i z kotnenaantem, plutonowym Oalicą- -

Pxog»am ząwouów uzupełniał bieg sztucznej, ja­
zdy (slalom), bieg pań i małoletn!ąi.

W skład wchodzili: Ppułk. Dietsuowski, por. Fa- 
cker, dr. nenensiewicz, PawliRcwsKi, ppor. Rilter- 
schield, dr, Syczewski, popr dr. Ćwierz, nor. Zięt-- 
k!c\v1cr i inż. Bobkowski

Zdjęcia kmenuóogiańcrne zawodów* wyttonan^ 
Pr t&z oi erhtorów firmy Fatłit freres.

POLSKI ZWIĄZEK NARCIARSKI
Równocześnie z zawodami narciarskimi, obrado­

wał w Zajtoprmcin Walny Zjazd Delegatów Towa­
rzystw narciarskich. Wynikiem kilkudniowych obrać 
to ostateczne zawiązanie Polskiego Związku Narciar 
skiigo, 2u siedzibę P. Z. N. obrano na przeciąg pier­
wszego roku Zakopane. Prezesem obrano PPor. dra 
Świerża (Zakopane), wiceprezesami dra Ż Klemen­
siewiczu. (Lwów), i inż. Bobkowskiego (Warszawa!. 
Do Zarządr weszli, dr. A. Krób) (Kielce), Gadornskt 
iKrukór .-\ oraz pj or. Fhcher i ppor. Z. Ritterscńild. 
(obydwaj Zakopane). Jako przedstawiciela P. Z. .Nh 
v/ Kontnecie igrzysk olimpijskich wyznać: ono inż. A, 
Bobkowskiego.

JKi
— Ozy Wfectof kameralny Wacława Kochańskie- 

g t,  i. t.alewiczE- i D. Danczowskiego o godz. 8 wlecz- 
w salt Tow. Muzycznego.

PożOstąfe bilttty itr składzie io tepianć tv Poronie- 
cMogo (ul. Tańskiej I).

Rueh
3E C o x iJ v s x i x m  a a ra f e o w 7 , t

DbPAKTAMEm U SniJKI I KULTURY PRZY MI
NIS1 ERS5FWIE B. DZIELNICY PRUSKIEJ.

Jako temat dla dorocznego konkursu naukowego: 
\yyztiacza Departament Sztuki t Kultury na r. 192Ó/21 
pracę pod lytułem:

Od kaiol,»# t t  do Królestwa Ducha,
Ofiara form* starej na korzyść nowe* u Słowa­

ckiego, nisjs fornativus u Libelta, elan createur u 
Bartona, rozwój ku wyżom — oto hasło wszelkie 
go stworzenia, a i uarazem odwieczne dążenie ludż^ 
kości.

To też już Grecy będący twórcami kultury Za­
chodu, kultury Europejskiej, naszej, znafi pojęcie ka- 
lokagatji. jako znasnicrJa ludzi lepszych, dążącydh do( 
udoskonalenia. ludzi wyższego pokroju. Należałoby! 
więc w pracy mającej na oku rozwój ideji od. kalok 
gatji Jo królestwa ducha zastanowić się w pierwszej 
iinji nad kalokagatją giccką, wyświetlić jej łączność z  
egipskieni pojęciem piromis. od którego wywodzi ją 
Herrdot, zbadać jej znaczenie w poezji 'rreckie|t reto­
ryce l JUożofjf Może już i o upadku ideji będzie mo­
żna mówić, gdy się /waży typy takie, jak n. p. Al­
cybiades, roszczący sobie zapewne prawo do miana 
kalookagajti is* ale też i do życr nad miarę Jmłasz^-ło- 
go.

Chrześcijansiwe p.zymosło pojęwt Synostwa 
Bożego, nie przyiiideżnego wyłącznie jedyiemu Sy­
nowi Bożemu, ale każdemu snać który, się do Syno- 
s*wa Boże-,u wznieść prajnął i potrafił lub fle miano 
to zasłużył. Należy przypomnieć sobie ustępy zarów­
no ze Starego, jak i Nowego Testameul r. Chrześdjań-' 
stv o zna pozatem pojęcie syna człowieczego, będą * 
cz może spadkobiercą egipskiego plrcmis.

Idea człowieka lepsz-go, w ybranego, powraca W 
średniowieczu jako* pojęcie rycerskości, szlache­
ctwa. kawałersKOści, (cąuites u Rzymian), by prawie, 
że uróść do kultu ipnju^ów i herojóy* w 18-ym wie­
ku i  up-tść róT*nocześni e do tegcż sam ego icultu. od 
kiedy geniusze ci mniemali być uprawnieni do żyd  
rozwiąziegu i rozr udnego. Niebie na podmesbnltL 
włacnęTt ile na wkazywaniu niższości tłumu opierał 
się późniejszy nieco Byronizm, w powrocie do stanu 
faii*owłoseJ bestK widzi swoie uadczłowiecztństwo 
skrajny Indywidualista Nletzscn^.

Praw dziwem ukoronowaniem odważnej Ideji I 
dażeuia ku wyżynom byłe s+wo^ztalc pojęcia Kitńo- 
stv*a Duch tt -Słcwuckiego. Należałoby pot*ć Jego 
błtźszą genezę i -podnieść maczenie jego n«s. dlt



6 --------■■ <i ■■■■■■■ ... i.' - ........ . —
5ycfc narodu, dla wychowania, dla młodzieży, ogfo- 
Uć Ct.riłę tych. którzy je wyznaj- i cMa do niego.

Wozak utraciliśmy królestwo ziemi i mor**1 na 
:zas na dziejów godziny, królestwo ducha trwało w 
s ztuce i kulturze nasze bez podziałów i bez prserwy.

Prace opatrzone rodłem rileźy nadcyłac do dnia 
I  stycznia 1921 r. do Dcparumentu Sztuki i Kultury 
przy Ministerstw ie b, oztelnicj praskiej. Imię, nazvi- 
ko i adres iiuleźy podać w zamknięte? kopercie, o- 

patrzonej również godłem Pierwsza nagroda wyno­
si 6000 marek, Jrug» 400t mk. W razie nadesłania 
pracy, któraby swym poziomem stafc wysoko nad 
ameml. Dzpai tament zastrzega sobie (przyznanie obu 
nagród jednemu pi acownikow L

3au konkursowy tw orr'! pTof. SŁ Dobrzycki, 
prof. Tad Oral owski ! Kazimierz Wizo.

* Poznań, dnia 31 stycznia 1920 r. . . J
Podsekretarz Stanu: Bernard Cmnowski.

; Szef Deparłam^ifu: Kazimierz Wise. _

2 racltn wydawniczego.
+ Dr. Przemysław Dąbkflw ski, prot Un’wersyt ,iu. 

„Zann .inwa polskiego prywatnego4*. Podręcznik do 
nauki uniwersyteckiej. Nakładem K. S. Jakubowskie­
go wc Lwowie 1P20. W Warsowie na składce u 
Gebethnera i Wolffa, -tr. XVI. 397.

Dr. Przemysław Dąbkowski. wychowanek' Uai- 
v'ersyteti’ Iwow-skiego, następnie jego piofesor obe­
cnie profesor Uniw. warszawskiego* gwii ida pierw - 
szej witikości wśród ucxmióvp prof. Balzera, przejął 
od swojego Mistrza nie tylko Ścisłość i gruntowaodć 
metody, lecz także niestrudzoną pi. cowltość. Niema 
rolcu, aby na pólkaJi księgarskich nie azała słc no- 
.wa praca z nazwiskiem tego Autora, nawet w  osta­
tnich lalach, tak niekorzystnych dla produkcji nauko­
wej.

Dawne polskie prawo prywatne było dotąd Kop­
ciuszkiem wśród nauk prawnych, zepchnięte było na 
Uniwersytetach polskich na drugi pian przez publicz­
ne prawo polskie, nie było ani przedmiotem obowią­
zkowym ani tem mniej egzamjnov’jnn. Dopiero a 
chwilą odrodzenia państwa pilskiego dawne prawu 
polskie w ogóle, a zarazem prawo prywatne załęło 
iialezj]L mu miefsee. Jest wrkładanen na wszystkich 
naszych Uniwersytetach, Jest irtzedmiotem obowią­
zkowym i egzaminowym, Stąd odrazc zrodziła cic 
także potrzeba podręcznika dla młodzieży, którego 
dotąd zttpeinic nie było. Prof. Dąbkoi skl natychmiast 
wypełnił tę lukę książką, której tytuł na wstępie p v 
dai.0.

Juz w r. 1910/11 ogłosi! p. Dobkowski dnźe dwu­
tomowe dzieło pt, „Prawe (prywata polskie41, dając 
w nieni pełny system tego przedmiotu na najnow­
szych badaniach oparty, gdyż dawniejsze dzieła O- 
strowskiego, Bandtkiego, Dutkiewicz?,- Burzyńskiego 
i Ilelda z tego zakresu by ły już przestarzałe. Nln*cj 
sza książka jest tamtego dzieia skróceni* di i uosio60- 
waciem do ram krótkiego redręcznikz. Wyniki badań 
najnowszych (po r. 191/) i Autora samego i innych 
zostały naturalnie tutaj zużytkowane.

Cały materiał ujęto w następujące działy 1) na 
uka pcspoiitc: osoby, rzeczy, stosunki, 2) nrawo ro­
dzinne: małżeństwo, dzieci, pokrewieństwo, wieka,
3) prawo spadkowe: spadkobranie zwyczajne i nad- 
zwyczajne, 4/ prawo rzeczowe: własność, prawo ns* 
rzeczy cudzy, I) prawo obowiązkowe. W zakońc■> 
niu podano alfabetyczny spis literatury (14 ctronic) 
i rejestr znaczniejszych rzeczy.

Książka ts, jakkolwiek pomyślana jako podręcz­
nik dla młodzieży studiującej, powinn? zainteresować 
szersze kołt prawnicze. Skoro bowiem zibletamy się 
do pracy nad stworzeniem nowoczesnego polskiego 
prawa prywatnego, to powinniśmy znać dawne: 1 na 
to, aby nawiązać, gdzie można, do dawnych rodzin­
nych instytucji prawnych, i na to. aby powrócić, gdfcłe 
należy do dawnego polskiego słownictwa prawnicze­
go Obecne jest niestety silnie zachwaszczono naio- 
clałcściami olcymi, przejętymi z obcych językitm 1 
dr.chem kodeksów i ustaw państw zaborczych.

7bigitiev Pazdro.
‘  h

I  dziennika ustaw .
Nr. 17 Dziennika ustaw ogłasza uchwale Sejran 

K 13 lutego br. mocą której emisja biletów Pofsk. Ka­
sy pożyczkowej lub innycll fciietói obciążających 
Skarb Państwa i zaciąganie pożyczek państwowych 
tudzież przyjmowanie przez Państwo gwarancji fi­
nansowych nie może nastąpić bez upr*edniegc ze­
zwoleniu Sejm i.

*  *  *

Ustawa z tej same; daty upoważnia Polską Kasę 
pożyczkową do dzlszej L-misJl biletów markowv;h aż 
do kwoty 11 miliardów Mk. łącznio z poprzednieml 
emisjami.

*  ę *  *

* Uctawa z tej san.ej daty otwiera Rządowi kredyt 
do wysokości 1 miljaida m< rek na rok 1920, celem 
gospodarczego uporządkowania zniszczonych wojną 
Obszarów .olnyeh, nie wyuczając kresów wscho­
dnich, zajętych przez wojsko polskie. tudzież celem 
zwiększenia produkcji rolnej aa potrzeby puoliczne) 
Sfirowizacii, Korzystać z l^edyła v go mogą reln/cy

-■ ,SŁOWO POI .SKIE nr. Ifls z dnia 3 marca !92p,
•

P ’ti«dająi;y lub chcący wziąć w dzierżawi, ziemię 
rolna odłogiem leżącą lub odłogiem zagrożoną, jeśl' 
dują rękojmę, że już w. ciągu tego rokr poczyn^t 
M ady potrafi? uczynić produkcyjne.,!i.

Kredyt udzielany będzie bez zabezpieczeni? hi­
potecznego, splccalny w ciąm 6 lat, przez dwa tata 
bez procentu, przez 4 lata na 4 od sta. Bliższe zas- 
rrgdzćDla wyda Ministerstwo r^nictwa

y  W •  *

Rozporządzenie Ministra spraw wojskowych z 
25 lutego br. określ* wynagrodzenie służby sauitame; 
lx)Vołanej dc oscbfetydi świadczeń wMennsgh., Le­
karze otrzymują pobory X. do VIII. rangi wonkowej, 
absolwenci medycyny i felczerzy pobory XI. rangi, 
sbidcnci medyc/Tiy 'pofcon* sanitariuszek, inni' pobory 
sinrianta sztabowego.

PaderŁtt*5H kl d l a  i n w a ń d i y .
Warszawa (PAT.) P. Paderewski złożył na ręce 

p. Marszałka Sejmu Yrąmpczyńskiege kwoto WO.OOO 
Mk. dla inwalidów byłej a ~nji ix)!sKo-!iancuoniej do 
dyspozycji i uznania gen. Józefa Hallera. Cen. Haller 
przeznaczył otrzymaną kwotę na rzecz Towarzystwa 
zarród inwalidów, -

SiDdyhai dticnnikara) 
warssa»skfEi:.

’ ’’ Warszawa, (PAT.) Zarząd syndykatu dzłetLiik? 
*zv warszawskich pod przev.'odiiictvt-em p. Jana Dąb- 
shego na zebraniu wczorajszem z?i;ł się wnioskiem 
p. Dębskiego i tow. o unormowrmie sto linków piaw- 
nych zay odn dziennikarskiego, P ) ożywionej dy^tu- 
sji Zarząd na wniosek redaktora Ehrenberga powziął 
następującą uchwałę:

„ZarżąJ syndykatu stoi, na stanowisku, że wnio­
sek sejfijowy- o unormowaiiie stosunków 
za- cdi dziennikarskiego jest -wnioskiem zgisszonym  
z  prywatnej inicjatywy poselskiej i że Zarząd jako 
taki nit miał dotychczas sposobności sformułowania 
swoich życzeń i propozycji w tej sprrwie. Jarząd 
syndykatu wzspwa komisję wyznaczoną przeć; syndy­
kat d t z«jęcia się snfawą energicznie i abjp przedsta­
wiła kerządowi swoją ópirije o wniosKU tiov/yrri pp. 
Babskiego i tow.**

Vr tym celu postanowione powiększyć liczbv 
członków komisji u 4 Fo wysłuchaniu jej opl.iji i po 
przeprowadzeniu dyskusji szczegółowej Zarząd ze 
swojej strony wyznaczy rzeczoznawców odpowiednio 
do żądań referenta komisji prawniczej Sejmu.

Następnie Tarząd uzupełnił istniejącą komisję 
syndykatu dla opracowania projektu ustawy dzienni­
karskiej przez wybór pp. Barszczewskiego, Czarnów* 
skiego, Ehrenberga i Szczntowskiego. Komisji poru* 
czono, aby pracy dokonała -v przeciągu tygodnia-

V._ A.
w ż y d o w sk ie  s k a r g i  n a  f r a n c u z ó w .
7/ Warszawa. (PAT.) J^bensfr&geii" dócosza: Klub 

sejmowy sjonlstrczny Rady narodowej zwrócił się do 
mlsj' francuskiej w Warszawie z kilku nowm i pro- 
tokełumi o napadach Francuzów na żydów. Klut1 Prosi 
maję ó przeprowadzenie Siedzi wa. ,

' ROKOWANIA CZESKO-AUSTRJACKIB 
Pr; ga, (PAT.) Wedle czienuików szef sekcji Irłk 

udał się w tych dniacl do Wiednia celem wzięcia u- 
dtiału w rokowT.miacIi aau rozdziałem okrętów han­
dlowych b. Austrii. Rząd czeski zgł«»sił pod adresem 
komisii. dunajowej żądanie 600 holowników 1 irnruch 
okrętów w łącznej liczbl* 2000.

KONSTYTUCJA CZSSKO-SLOWACKA,
Praja. (PAT.) N? jobomlem oosiedzenu zgio* 

m.idzenia narodowego "kończono dyjkusje nul pro- 
łekterr konstytucji czrsko-słowackiej. W dyskusji 
główn; walka toczyła się nad ustępem, dotyczącym 
uznani- ccesko-słowcckiego języka, jako języka urzę­
dowego. Wniosek Kramarza, ,’ s każdy urzędnik pań­
stw7? ozesko-słow.icki ego musi władań ięuykiem oze- 
sko-lowackim, zosW cdtsucMiy,

Praga, (PAT.) „Yecer** donosi, że -ozpisattfe wy­
borów do nowego ..gromadzeni i narodowe,o, odbę­
dzie si i  w Czechach na Morwach i na Śląsku do Izby 
poselskiej 18 lc"ietija. a do senatu 25 k .ńeiiua. Na 
Słowaczyźnie odbędą się \\'ybory prawdopodoome 
od ? do 7 mnfk.

KOMISJA WĘGLOWA ®  PRADZU.
Praga. (PAT.) Przybył tu pułkownik Nutt szef 

środkowoeuropejskiej komisji węglowej morawsko- 
(‘Strawskiej. Nutt udap się z Pragi do Berlina. Celem 
jego podróży jest ure^ulowarie rozdziału węgła z 
Zf*gL ńa karwińsko-ostrawskiego.

LITWINOW C UL W A L E  RADY NAJ\V\tSZEj. 
Kraków. (Radio z Moskwy.) Litwinow oświad­

czył przedstawicielom p/asy, że z  ostaLiiego nasta- 
oowienia Najwyższej rady, aby nie rozpoczynać ro­
kowań z Rosją, odnosi się wrażenie, jak gdy! y  koa­
licja rozmyślnie odwlekała tę sprawę chcąc zyskać 
na czas e i zmiar js .iwetóualnęj sytnocji poiuyczuci.

JASNA POLANA TOŁSTOJA.
Kraków. (Radio z WiconK) Y^edle doniesiei! Jf 

Moskwy na zlecenie komisji ludowej z< tr! i posn® 
łość Tcrfstoja Jasna Polana wraz z Yszelkbni przyn* 
łeżytościami oddana pod nadzór cfcki Tołstoja. ‘

'ARESZTÓWANIE ŻYDÓW W BERLINIE.
Warszawa. (PAT.) „Kurjer Warsz." podaje t  

Berlina: Rząd $®miccki ogłosił komunikat w sp 'awi* 
aresztowania iuOO żydów a dzielnicy żydowskie1 V 
Berlinie. Komunikat zaznacza, ze aresztowano tył*0 
żydów wschodnich, którzy szerzą bolsżewizri, 
dlują złoten. i sretrejn i są żywiołem bezrreduktsr^* 
nym groźnym dla Niemiec rwojem niecmujsiwan* 
Rząd zapowiedział, że wszystkich aresztowanych 
wyszlc z Berlina ...... *

POGROM ORMIAN. r  H h - -
Krtóów. (Radio z Wiednia. BK. z Paryża.; Jak 

podaje „Petit Parisien“ Rada najwyższa ma przed' 
sięwziąć u sułtana kroki z tytułu pogromu Ormkr ** 
Cylicji,

MROŻf W ROSJI. '  a  ̂  ż-
Kraków. (Radio z Moskwy.) W całej Rosji pa®** 

|ą od dłużs tego czasu brrdao sana mrozy t i ■ wieje 
śnieżne, po miastach, zwłaszcza gdzie niema opal*1 
sytuacj? jest s tra sz ą

\itn y  r r e n u m e ra t^  1 pojadynozego w
m era w nagłówku.

7

Dział eKunomiczny.
- legenda wa|utqw§.
Prof. Wygodziński w czasopiśmie gaanskien 

4der Osten^ piszę na powyższy temat:
Z pomiędzy wielu kło/otów gospodarczych 

najbardziej niepokoi nas nstaaiczny spadek waiut/ 
Lekarzy iest wielu, m?lo je?ł jedi.aK jednostek, któ- 
reby trafnie ujmowały uag«dnienfe. Zwykle poda­
wane są dwie grupy przyczyn, którt d< iałi tą znlż- 
kowo na wartość pieniądza: — manipulaqe środ­
kami płatniczymi i zachwiana rd^nowaga między 
wwozem i wywozem. . ,

Do p er^szej grupy należy spekuiacją, nie­
szczęsny projekt ostemplomma banknotów niemiec­
kich, cnvb’ona polityka dewirowa ninisierstwa go- 
; ipodars.wa Rzeszy (Reichswinsch ,ft-ml(iisteriu.n). iJu- 
bliczność widzi jednak, żc przytzj ny te nit wyja­
śniają całkowicici zjawiska, zwraca przeto uwagę 
ną brak równowagi mięozy w«i ozem i wywozen..

Bez wątpienia, stan obecny hai.dlu zagranicz­
nego na dłuższą metę jest r.ierr.jiliwy. Ażeby wyr 
,'ównać swe zobowiązania wober zagranicy mu zi. 
Nwmcj- w niedługim już czasie miec nadwyżk' 
wywozu. Ale czy rzeczymśc e nadwyżka wwozr 
jest przyayną spadku waluty ? Zdaje się, że nie, 
boć obecna „wyprzedaż Niemiec* jest nw&żana zł 
nieszczęść'* ..arodowc,

Jak był<"» przed wojną ? Zawsze Niemcy miały 
bilans handlowy^ Lftcmy; to. samo Anglja. Tymcza­
sem Argemym i Rosja miaiy nadwyżki wywu -i 
Musimy przeto przyjcć, . e państwa te albo miały 
zobow.ązanii. płatnicze które musiały regulować 
wywoze : towarów (Rosja) albo też posiadały wie­
rzytelności, które Im wypłaćruo w nadwyżce wwo­
zu. — Dla Niemiec łsti.ieie QiIko pierwsza możli­
wość. Wyjąwszy parę kra ów neutralnych i S . Zje­
dnoczonych, wszędzie indziej widoczna jest znzko 
v'»Iuty Zc dziwniejsza, frank belgijski lepiej stoi od 
francuskiego, chociaż w stosunku do Bel^i bilans 
br nil->wy Fra*cji jest korzystny.

Odt r  przyczyna? Przed woHuj banknoty miały 
częśdowo pokrynt w złoci? częściowo w wekslach 
Pod wpływśm v ojny pokrycie w iłótie jest mini­
malne Wartość zatem banknotów opiera się 'wy­
łącznie na zaufaniu, jakie mr zagranica do państwa; 
zaufanie to ma charakter oądż polityczny bądź 
ekonomiczny. Mieu normowane stosunki polityczne 
J brak zaufania do twórczości gospodarczej decyduje 
O wartości pieniądza. Wałnt Lancuska stof źu* bć 
sian gc spodarki jest tam skuiSietr wojny opłakany 
Położenie pieniężne Niemisc jest stokroć | '  irsze dla 
tych samycł wząędów, nie mnących nic wsndlnego 
z bilinsem handlowym.

Jedynym środkiem do noprawleria waluty jest 
unormowanie stosunków poitty-zcycb i wyti zoo* 
praca.

FABRYKA PR/E TWORÓW TLUS/.CZOWYCfi Y.’ 
TRZEBINI, SPÓŁKA AKCYJNA.

W duit’ 25 hm. olHyło s5ę w Banku Przemysło* 
ry m  organtoacyf t  Wąiae »-sKUEa<LaeciT akcJusaUJk** ' .J



,$UQWt FOLSfcflS a .  ? Alit S m t i  W30.
DowydSłóf Spólltf dfco -»e,, 7W1 mv n n ^ h  jBiw

_ .roiw~ akcyjit o kajfcitafb początkowym K 
•WC, podzielonych na szt. 10.C30 akcj1' po K MKX 
P̂óJka ta wybudowała i urządziła Fabrykę ruy- 

*  UPizetwô ći" ubocznych w Trzebini. Fabryka ta 
Ĥ &dzcną jest nc I bczątkową produkcję 50C wago

swyUego mydła oraz 50 wagonów mydła ioałe- 
r^ojo, koswityków itd. Fabryka może produkcję
Ig; W y i przyszłości zwiękś :yć w trojoasób. RucŁ 

N vcz>xzn>‘i PWydopedołjaip. w orzec^gu

Wąiue Zgromadzenie przyjęta dyrawccdanie Ko- 
J^:u założycieli do wiadomości i udzielił'' temuż 
''■wiftttowi fbsolutorjî .
. Nowa piacówka przemysłu powstała z inicjatywy 
. n̂ ych przemysłowców krakowskich pp. tai, Jan* 
Ł'|co\vsklego i Brorisława Rożeck|ego, yrzy wybt- 
‘‘4 pomory i współudziale Eaxku Przenrysłowega 

7  vd:: Zawiadowcę] weszti. pp. dr. Tadeusz Be-
Mî ski, dyr. Tadeusz Fuippi. Staahfcw Lambert, Jan 
^chr^k, Władysław PotułicKi, Ja« Rożnowski, &*>. 
1 ‘&w Rożecki, dr. Marcin SzarskJ.
. rb.ek.orami Spółki wybrano 7P. tai, Rożnów* 

i Rożackicgo. 
t> Lo-Komisji r.ełyiźyipję; wyłrano: pp. prof. Aćsut 

ûptfjsyńsiii, Teofil Przybytek., dyr. JRudoSi Rosta 
*" dyr, Tadeusz. Wirriarz. dyr. Mieczysław Waięęak. 
 ̂ Wda zawiadowcza ukonstytuowała się w następ­

i e ,  wybierając Prezesem Towarzystwa p. dyr. 
.̂ deasża Filii-piege, zaś zastępca p, dr. Tadeusza Be-

,o, i i ę

^ I!«odci bydłem t mięsem. Wo>hc napływu do Mi- 
*̂ ienjtw? srraw wewnętrznych skarg pa *a£zgd«e- 
j11*'starostów bądź to całkowicie Mbrś!i;a»ce, badż 

utrudniające rywóz bycPa, m ŝa, nabiału i ih-
Jtych artykułów spożywczych. Ministerstwo roz ;sła- 
Tokćhiik wyjaśniający, że w niv;i rozpoizgilirema p, 
“ Jtilstra aprowizacji z 4 kwte:r.fc t •/}  obrót ordłem, 
^Cśern i t. p. jest wolny, z wyjątkiem pewnych o^ra- 

Clcżeń,. wprowadzonych do powiatów granicznych 
^Porządzeniem Ministerstwa aprowizacji z 5 kwie­
tni* 1919. Wobec tego, w tym samym okóhdkt. po* 
iec<>no starostom natychmiastowe cofnięcie wszelkich 
yStiych przez nich ekrzg^eó, -o ;!e sprzeciw?^ 

*9' Postanowieniom podanych wyżej rozporządzeń

na m v$złofó zaś nit ^zynić utmdnleó Hpcotw wyko 
nrwujfcym iigalnie swoje upra^menu ham*lo ve.

% Robotnicy polscy we Frc wjj Robotnicy poiscy
we Francji pisz?, ze et z pracy zadowoleń i dobrze 
wynagradzani. Mogą nawet robić pewna oszczędno­
ści, lecz niestety, noczta irancuskz. nie przyjmuje od 
lii A pieniędzy dc Poislu. Wrtlu z nkh wyraża z tego 
powodu oburzenie, bo przecie? , nie na to wyjcchru z 
kraju, by sobie byt polepszyć, .ecsc by poprawić dole 
swych rodzin pozostających vr tridnych wajunkccb.*

X  pur»wo*y dfn Polski. Do udeóśr.a trzybył |uż z 
Ameryki ttanspdrt zakupionych przez rząd i>olski pa­
rowo tów. Pań wozy obecnie się montują i w najbliż­
szym czasie mają być wysłane oo kraju. Parowozy 
sprawiają wrażenie maszyn pierwszorzędnej jokoścl

V  Afimlnirracji nausj zlttó-jri;
Ku Skarb polski:
W«cda Czapełska i Stefania Rohnowa 3 złoto 

ordery rosyjskie i 73 rcs. monet miedzianych
Nu [..ebiscyt na Śiąska cłeszyftskim.
Ołga Matkowska z  Równi p. Ustrzjld Dolae ma­

rek 35.
Ża wysunę kości przez oddziały podległe Ftap. 

magazynowi źywnościower..y Btotkłewicz Bog ppo:. 
|  StiefP Wllhelm ppor. 1200 kor.

Marja Pakiziak 50 mk.
ParafŁ polska Sokotówca icło Bóbrki 338.4C 

mk. p. „
Jaaoww Dylewscy ?00 kor. *
fia wdowy ! sieroty po Obrońcach Lwowa.
Kaźimierz n imin Kozicki zamiaft wieńca n* tru­

mnę ś. p. Kornelowej Uorodysłriei kor. 100.
Na pSftMscyt mazurski.
'Janowic Dv!ewscy 200 kor.
Marja 1'okiziak 100 mk.
Nu fłotę polska
Paraija polska Sokołówka kiło Bóbdd 553.70 

mk. p. . .
Maria Pokiziak FiO mk.
P. Zdzisław Czaykowski zebrane na posiedźcnit- 

Oddzialu Tow. Oospodarskiegb w śtiatynie dnia 24 
lutego '290, kwotę kor, 4370 i 1000 mk.

R. M. 100 n u

Na hiMowf W lfey Orbr i
Uczcłjice III. ku A. sokoły wydz. im. Mar£ Ma 

gdalepy 50 koron.
Na 'idrnóśieahków,
Drużyna Skautów- w Borysia mu im. 3. Pksad- 

skiegu i żeńska drużyna im. Emiłji Platę- 600 kor.

n t M o r i a .

Ś. f r
J tz e fa  z KTorawskion Siemi^tkowskw

vidowm i-i *tywr_te!“ *ki ik ai 
przetyA’szy lat 83, opat; Ona ś^. £ kntmentaini zmarła 

w dniu 2 man., > .920 r.
Wj'prowa venie ^włek odbęfeic się w a. 4 marca 

o gotiz. 3 pu id pniti na cmernurz Łi .iakoTski z ćo 
mu przy u< Ja^Oba Strzemię i. 2, na które w smutku 
porc miłe d cieci i wnuki zapraszają krewnych, pnyja- 
ciół i znajom ych.____________________ u  <3

S. t  P-
Marjah de Sipnto

praf .jar mezyki
zmarł w ubitgłą sobotę p, * iży, *y lat 74. Rod îtit 
zaprasza przyjaciół i -* ajomyc1, rta pogrzeb, ktorv 
się odbędzie z rnachu Anatomp we rtorek óir t 2 
marca v gódfeime 3 po [>oł. ,67

tfłK k u n. karskkh 
Dr. i  JL N „ ,‘T 1 Y B P ]  3  U
anitarny kanaalent pelskiuii i eji paastwswycli f nrecea 

,,. ‘*toła“ w Cbsdarowte
przeżywszy łat >1, zmarł nia !-go marcj 19̂ 0 we 
Lwo*vie po krótkie.) a tięikich cierpieniach, zaopa­

trzony św Sukramenłaci.W cęWm sn utKu pogrążona żona, syn z sync ■ 
wą i sfostiami z&piasżzfą r j obrzęd >ogrzebowv, ktopy od iQdzio si% .we sred*. dnia 3 marti ’?20 r, o 
godzinie 3-ciej popot. z krypty <oacio!a OC. Bernar­
dynów ua rmentarz Łyczakowski.

*i iI i* rf ttwA żatobn•  za spokój duszy ś. p 
Z nar.epo ódpra- ion« zostanie w rfątek dnia o mar­
ca ’92C ,. o godzinie 9-tej rano w kościele św. Uh- 
ryi Magdaleny. 1171

Oony oeioBzeń:
rltesaeriia za wiersz łnbjego miejsce 
r^bnem p!sm rn 4 Mk. — N&deuanenekrologia Za wiersz drobiłem pi- 

lub jego miejsce 2 Mk.
O G Ł O S Z E N I A .

O otiy o g io a reA :
0?łc»Łzenia v/ kronice 6 Mk. za wiersz, 
po kronice 4. Jlik., na pien szej stronie 
TO Mk. — Drobne ogłoszenia 90 fen.

za wSraz.

K v e  :o  i  ss?slz^ d a ł  
O l ^ w  j ? ? h k k i

r szmaty dr cz^rsz rżenia ma»zyn
■tiiupj zaraz Drukarnia nSłowa Polikiego1. Cgłra&cnia 

w kancelarii dni!^rn?.
film murowany o no’.yoczesnem urzączeniu z c .rclem I 
T * parcelą budoa ?r.ą w Zaleszczykach w rynku zaraz 
' sprzed, u a Ce ia M ISu.GOO. WiaJomoSy: Dr. Tc m u 
jjfoyn Przemyśl Polska Kasa._________ 1276
fil  MB nu oćlda'ony 3 staqe od Złoczowa, 7 km od miasu 
La! * “ latowe?- i od s aói kolejomj, bez budyn: 

ziemi ornej I9b morgow, o morgów ogK, a morgi 
yodu n* pierw z Tzędnej • oc .„Jej glebie, gr'rta I kła 
2 Ppó korzvs.T.vmi warunkami zarcz nabycia. [ ,ror- 2*cji udzjua Śpóhta rolnicza Lwów 3-Maj 12, 0. sdiody. 
2Hanin.

nit książki poisltie powieści nowele i t. p. Jarostew- 
?,T? ski bandę1 starożytności Lw 'w, Romanowiczr i.    łOLJ

f l l l j l  3000 sztuk nriwciętnei irednig TO ctm pod Lwoir 
u,i 1 wam zaraz do sprzedania. Zgłoszeni? K ików. 
J ^ Łtwsk 8 ______ _________________. . fo l
nBftnłctna ursr Jzei.Y Ta.t*'cu do sprzedaniu. TA Kś.rski 
— jkdlolHc Lw w, pasfź Micolawl-a. _  _  1116
Sfit/liam zeżbę Marconiego *F un“ Kareta, nowe sulki 1 słup marmurowy Nabielaka 10, drzwi 8. 1130
Silili Sn? u,icy Listopad o ł0 ubikacja A. % kor Ic ter,, t._ ® śliczuvm ogrodem, i,. *;,. a i wo.ownu za 600.c0j uraz do sprzedania. iń*nrr,acjf udzieli Stanis v f̂f̂ owski lwów Tcaty4s‘;a 7. ______________  132?

ilitorark oó 50-403 morrów kupię z, opiser i pooaniem •■ot a ceny zenit poste restante .Bogusław11 jtó* 
^ p o u t Ł  L-tów.  , l ń"

6 ®  f i S e p  t « f t i  & r 2 5 i g ,S -  ̂
UJ" yz«'‘ochowsk!ej do słońca , ołoi -nr korzystnie do na- 

p. Drar’f wiczu ul 29 . isto *13 1. 1,
1135

ll,ia»iomość 
i i  Piętro.
Frrms do wyrobu tur betonowych Pasy do wvrobu da- 

-bówe:, Cement dostarcza .PPot* L\tów Bato-
WSLi ...________  - ■ rn

l r z ogrodem blizko l niyertyt, tu 10 sprzed-rtia. Aa* 
_a rok ad Till. Zpórski Padsua 4. ■ 1^6

P|a dobrego stróża «uph mofj 1 pokojwy. Zapłata 
*vc.(tu,Tlnie ziemniakami- Wiadomość L.siopt da o 

________    1ife_
W m  n n k m t  '& L F S  5
STjg)l Słowa Polskiego. - J l h
I1 Dlk i  mcbiv jżywane i szelkie i«*>( oraedn.ioty, płaci najwyższe ce y .DOtoteum*1 Sępich 34. lit.
I.Rnjl narzędzia do cięda ran. i owacy obrszó*
3 %  “  ■ " » 1 ° " y  110 ) 5 n‘ -

i * n » i  ł t a d r — | H ł -  (M M s lo  12 « HTCr

Fotografie
od 23 K, Gabinet c2 30 K. Fotoszkicy, PłgnWKty, Gun:- 
druki, k »ło.yiy fotogramy artystyczne, porfet r Bi do na­
turalnej wsp'koaci " kcidej cenie wedle wymogów. P j 
rniei wykoi.uje sie zd»ęcin w pnwainy n dcmscli w dzień

i w noc K j h „ ;  tii|h‘ L n o w . JalrtBRifiAkfch 2 -

iBlar*" 1!tyW4nC ‘ nowe P°]eca ‘ Lwów, BMP 

M IESZKANIA i SK IrEinr.
8 liiti otarego mit-du pitnego, 
pekoi z ku hnią Teresy 8.

zfc łvyszukrnif 3—4
1)64

frOSADT ZAOFIAROW ANE.'
znudzić sufh -Sjęde. Adininis /acja 
nSłowa polskiego3. 1Ó26

B a  t7Fikfl~  żnajdzte za*az zajęcie * v  Koinerdzie woj- 
d ł|j»« .no skowej-uW Bouriarda 5 pie-v,',*e piętro.- Wy- 

t tagane: naiodowośd poirka, cupel.it biegłość w pisanju 
i dok aona znajomość cTografii polskiej p< i  dyktandem. 
Zgłoszenia między go1*. 11 -12 przeópołudnieiT.  1161
» in JT3  tastytucjŁ prywatna pruyjmie zai u  kasjera a»- 

IG 4ŁU wodowego. starszego pana o wybitnie uobrej 
opinii. P! irwsztóstwo moją emeryci państwowi .  działu ka- 
sowości. Wynagrodzenie weole umowy, Podcr.ia z odpira- 
rr.: św fldectw wr.odf c.o A^minist-acłi Kurjera lwowskiego 
do dnia A narca fcr. pod MKaaferł . __________1133
Poszukuje się natychmiast koftcesjono. nnegv BU - 
DCWNIOZE&C oraz bie-jłego RTS07TN1HA 
dudę «  ią o  do. przedsiębiorstwa aa prowincji. 
Zgłoszenia i warunki pod „Predsiębiutstu o" Lwów 
Biuro Sokołowskiego, JagiMoifcha 7. ji69

Panna stenetyplstka rową p̂ arkiwa-
na. Kandydatki un> ejące stenografować i hiê c w kores- pomencji mają pi-ji wszeilstwo. 1158
B iirłiZ Jłai* do- zajęcia pooołuJnL«,vgo również DULIItiUęi potrzebny, -  Ogłoszenia pod szyfra 

L R .d e  Administracji Słowa.

?ps zd kb|i  sM oBłiy^m lastawBgo fflw;aolinli

mąistra stolarsKleco
obznajuiniriiego należycie z rtaprawam?, robclar.jj budo- 
wlanemi i jĘjeSąrekiem or z sporz^dzenieuj m deli. Ofer­
ty z o 'pisami świadtetw, dokładnem podaniem życir n,tu 
wyksziaicenia szkolnego etc. należy nadsyłać pod adi^sem 
Towarzystwo “o . Zr ^ndów Mutnkzych i Gdrnłezych 
dawnej Dr. LowitłCT I łka, Trzebin „  klałop ^  t * 9

R z ą d c a  e k u n c n u c z n y

• is k r z e  polecony poszukiw any » »
Dyrekcja dóbr M o n a słe rzysk a .!

Dla naszego kortsu .u fabrycznego nosiuk ujemy do 
wstaplenta od 15 marca lub 1 kwietnia b. r.

sóeinegc potimifca fipndlonego
z dsiału śroo-.ów żywności. Wymagane jest siakie t pewne 
rachowanie. O*ony z życiorysem. GJp\ ami świadectw i żą 
dana płacą należy przeswł i pod adresem: Trwdrzyst»*o 
Akcyjn i ■ ,Ma* H. nie tf  i Górniczych dawnie3 Dr. 
Lewmch IS a, TrzeMnin, Nitapoiska. 1153

Poszukujemy
'te ’u . d . o - '7 7 - 3 n . i c z : e g * o »

stkretarm T rizia la  lowiftowaąai
ren d sn fs  fta s , w ygziału potsiarewego.

efetK*naeg« dakJndh z czynnościami wchofcąt-
w zakres pm,zreeąólnycń oddziałów.  B dewniczy wlnla być 

te* aosznanym w dz ale m-Uaracyjnym. Uwsglęflnł' się' tyli c alły pierwszorzędna. 
Z(*“a«-'a plśmiwh-B z potlaniem ży-ioryen l odpl* i śwladeot- 
or r podaniem rofer acji. 1078

Inowrocław, dnia 24 lutego 192C.
WYDZIAŁ POWIATOWY.

— 4. ■ ■ ....  --------------------- ------------------------------ *----------------  -.. - 4    ■

K a r g r i a M  adwokacka w mieście G. łif-wym

KoncyplBi ^a . ‘  , 1 T i c
pod tarć > debrymf warnnkanl. z-(oa«e> przyjmie biuro To 

kołowsł-lejj pod „Knrcypksnń. 11GS

«—  -  POSADTT P^S2U?TW4NE. mrmm
Mani po oficjaliście 1 25 z synkiem 4 letniem poszu- 

nuuna posady jako z?*ząac -.vni w wię szym majątku 
ziemsKim lub i a plebar* posiada s -kołę rolniczą. Zgłosze­
nia po*t.-resł. F. W. Płuhów. 1082

WYCMORI A N IŁ i H&TJKJ.
Ra mindnlinin i nif "7S W 8 ty" iniach płynnie z no< RA RWIlnulHHB ł gltoUB grac pod gwj rar,qą wyuccc 
-Specjalirta-muzyk* Plac Bernaroyński 12, II. p. drzwi 8. 
Zgłosi eniz codzleni-ic od 4 dc 5. il.sj

9 m m m ęm  DONKJSIENIĆL -
Pnesnbitis  ̂ ^  ł 40.000 koron lOa/o potyczki Irino te-yp—

,-oa*10nuLe starannie po niskicl.

Î BBBlUSZń x’5ne? ie?'A’ab’ie Przerabia modnie i taniokjlascha Topoimcka Kope-n.k J. nad a eitęjtt-
n.otorowycb pługów 1 t d-jni gayej-

tf3M
la graca maŝ yn. motorów, 
rłfcfL,> " , P^^ępro./^dzają rychłe i tanio 
Uhrmi - ołarasławow Sooifłktego 17-
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t lp  H Pnnloltłł"' *ek- < "• Zofii, ordynuje w che-Ul n . r  ,piEISRa robacłi dziec. i w »  n ę tó y ch  od 3- 5. 
Smatonka S. I. piętrb. . 1.06

t a ą d  Toroarzysrw a Aftcyjnego M r j& i w ag

fW T*. H E S S "
w LubHóie.

tawłsoaaiia P. T. odbiorców. to frbryftt. pa pat* w ąjriafa 
oraofeomfem. W jeła ilatwlenh. ebjhigl zamówieni* z (Ulw potom 

przyjmują firma: 1152
Dam Handlcyry D  | i  A  T «  Spół 

I Techniczny n «  1 fc  U  I  z  r j  w .
* (  T rowie, ul. Batorego 4. ust 

4two lekarzy matopolskfeh we Lwowie wydzier-

 Iroje MorezylsMe f f ir  *5
501 Aiej . wjiwarza ia ługu bromów "t-sólaukowsfo, oraz wt- 

tobir. soli irrszyńskiej. Oferty "£‘aszać należy do Towa­
rzystwa lelarzy .naiopolskich Lwów. ALademtcl:* U , gd*!- 
udzieli się bliższych wyjaśnień i warunków dierźrw j. 1134

rov -zystt

za-az 4  3

Poszukuje się
^̂ akopna00850 4 ko tłów

uś zamurowania, now/en lub .źywanyzA 
lesz w dobrym stanie .i IZ i  -Z O O  m* paw.

ng tl ba 10 ami. stóiónnla 
Oferty n«lBJs> nadsyłać do administracji fig i 

dziennika nod adresem „Kopalnia".

W dzielnicy (irtlecMel
ci ,yfzlntey nasf zaopairrwać st? mag? w „Sin- 
mo Polskie" w handlu k r z a  .mym p. Kuli- 
nowshfago przy ul. Gródeckiej 12.

Mam; z  górą

30 majątkńwr ziein̂ kicli
z dworami, pałacami, patkami, stawami etc. etc, 

z  inwentarzem żj vynr i martwym, >raz

kamień t a i wille
przeważnie z  rąk w roglch nam żywiołów.

Którzy obywatele > . cy katol. hcieli&j 
wykupić U wartościowe objeKty w \Vie'Kopolsce 
i w oucor nych obszarach ? raczą . zgłosić 
wskazówki w powyższej sprawie prost.

Na zgłoszenia nlepol kfv; i pośredników nie 
reagujemy!

ł upno przeprowadzi za bardzo umiark, *m- 
n m  bonorartiT v. ltSS

Md. rejestrowany ^olskt

Jom nandlnwo-przimyslowy
POZNAft, ul. Wodna 13.

Odzież i obuwie potrseb« większe*
ilości. Oferty wnosić:

Biuro ZJedrtcczHifc 2lenpfait
ul. Kopernik! so, parter 1174

J i4-1

Już nadszedł świeży tran sp o rt!
AalafonJ Jasnej, Tovofta smar, 

0 ;iv  y  m aszynow ej, Smaru do w o­
zó w , Baw ełny do czyszczenia.

T ylko  kuT ow sze! 
p o l e c a  6 en*ratny zaa bąpca

ST W  W BUCZCOfSB i %  M ,
uf. Chudorr-rsklago 11. 1096

SOLftLI
tu l f e  iiib r f& Ą J  

OJ »t\

L. 30.35.

Komunia? aMowy iwfltforafu 
węglowego & KraHswIfc

A’ myśl obowiązującego d^tąd rozporządzeniu byie-
f u Ministerstwa ićobrft Publicznych z dnia l-«o września 

917 r. D. p. p Nr. 369 i polecenia Państwowego Lir ą 1 u 
Węglowego w Warszawie inspektorat Węgrowy awiacjmfa 
wszy-tkich przemysłowców fabrycznych, ręko, lielnicayeh 
itd., ż t od dnia niniejszegr ogłoszeni' .rsz stftie podania 
o rrzydfja# > ęgla przemysłowygo z Ł .vębii Dąbrowskie­
go Krakowskiego i Górn-go Śląska jakot«2 koksu i wę­
gla kuziennego dla celów p n  „myślowych wnoszone być 
mają, wprosi do nspcktorati Węgt* wjegó w Krakowie, ul. 
Sławkowska 1. 1. i •«» na sze> ć f  gt fl> na.Tzód (t. j. pnied 
15-tym rnaica na maj, przed 15-tyi" kwietnia na cserwiec 
11. J.)

Zgłoszenia nc węgiel tHsiesione w spóźnionym ter- 
piir.ie nie bedą uwzględniane przez Komisją Rozdzielczą 
węgla nr-emysłowego p zy Inspektoracie Węglowym w Kra 
kc wie, istóra odbywa sk w pierwszych dmrch każdego 
miesiąca. . 114f

Każde zgłoszenie zapotrzebowania wągn winno być 
potwierdzone ->rzez miejsc iwą władzę administracyjną I. 
instancji t. « p.zez Starostwo, a we Lwowie i KraLnwic 
przez Magistrat, które to władze winny stwierdzić kenie* 
czność zachodzącego zapotrzebowani., ora$ ilosc potrze-

.  K OKKUR£ .
Intendaniura O. G. Lwów rca^suje uiniejsze®’ 

konkurs na ćosUwo: pozakontiTyrer toweto źyt- 
p^enicy, owsa, mąk. pszennej i m&ki żj- miej cbloWt' 
wej, ziemi laków grochu, fasoli, mąki ktuurwiziajei- 
kukurydzy łuspteżonej, hreczki. kaszy h r czanej, k*' 
szy jaglanej, kapusty kiszonej, marchwi jadalni, 
raków ĆwikiJt/ycb, cebuli. Shwek suszonych, mar­
molady. powideł śHwkOYTcli, kawy aiarnistej palo­
nej i niępaloneg. herbaty, cukru, thiszezu jak s, mL.f* 
smai,u. nisiśla margarynowego, bryndzy; burakó 
pastewuy*^ marełtwi pastewne., bobiku [dla kofli 
w j'k i.

Cfer+y wnosić nałoży pod adresem Intcndanto- 
ry G. G Lwów, «d. Uchronek C 113?

Do oferty należy złożyć 5 proc. wadjum od z*' 
oferowanej kwoty w kasie wojskowe! O. G. Lwów, 
ul. Ochronek d. Oferty zamknięta wraz z potw^er- 
dzenliem na oferde, te  wadfum zosUlo iiożone, waó- 
sić należy do protokołu podawczeso intendantur,'

Inłendk iurc C. G. Lwów. nr. 6797.

P I A C T CC Z a |r? 8 e ?  sadrw nlc*y 
H r  ?ady pow 0  WJelie”  i

ma aa apr^edat w cKo^le wi* ‘ennya 1151

kiikśdzfcsfąt f? s ię^  szezspów ew ecoffcl
wyłącznk tyP.a w tobarouycli • '‘niameb. 

Cenniki na żądania.

bnego przydziału węgla. Wszystkie zgłoszenia będą co do

Srardzi YOści podanych w odnO ner., poc_.ini cc, ściśle 
adene przez OSObną kontrolną Komisję Insf sktoraiu Wę. 

glowego, a  wszel i( spostrzeżone nadużycia karane będą 
po rr Sli pa agrafu >?-g" p , wołanego «r 'żej rozporządze­
nia Minisfertwa Kobót 1’ublicznych.

Zauważa się jeszcze, że wszelkie zamówienia „inny 
być wnoszone na przepisi aych ja t ii >tąd druki, h i za^ps 
trzone w marki si emplowo /artośc' 2-ch mareK polskich, 
a  załączniki 50 fenigów.

Należytość za przydzielonj węgiel koks i b-ykiity

tużdego __
siąca, poprzedzającego miesiąc, na jaki kontyngent wyzna­
czono, przy jednoitzes iem zawiadomieniu jr.s pektora‘u 
Opóźnienie wpłaty może spowodować ciewysłanle przy­
znanego kontyngentu.

Kraków, dnia 27-go lufdyo 15^0 r.

hiidj^ka e le K ta n i i
zaw iuaam is,

* *  jS Ś £ S S ! ! \ r a jsk ie 8 % dn^  □« latano WftO,eona.pr* 
flu •lnktryomnsgo, dostaroj .p lro pn.o« i .  Jsht Slentrownie sosts^  pod 

aioolosą od daU  l  b u m  1S !0  rei d 1 wyaosi:
S a R tro w u lą  n i t a j e

M- 9- 2.102  2 b2 ’ 902zin| °*® l8t P W  Idc cełG-H fftwpoaarei/Bhza k « . podzine no mofordr? .
za „ „ dla klnofeafrdm „ „  „  _
Płaca monterów n  c:.dztne dzienną . .  ,  . „ n ,~

„  ^omoenlkd® za Pf.d7 'ni5 dzlrnnr . . ,  „ i  —
Couz^ny nocne od 1 wiets. dn 7  rand liczy y!ą t  700 pre p«d«ytką. 

C z y n s z e  z a  m i e r n i k i ;
\  “  8 żttrówel M. p. 1.— 5l — 83 żarówek M. p 5 .~

V> -  Ł • ,  . 3 . -11 i i  * * « 3.— 16l -  20t ^ J 7.—
33 óó .  « * 4,® ~ 200 i wyżej

129*
f*
n ,io .~

Uyrdicla niiRjsineli "aMailćw ludn reu/bj.

S u s z a r n i a
‘sp>z«go rafzyw

z  cieplarnią włącz, .e ma­
szyn prz: iotowaw4.zych, 

oraz urzą, ;enia 'aD^kacil 
cykorji

do sp rz« lania
® r  u Ł  S e l e r ,

Pumo, Tawarawa 21. 115.

HAS1C A
zakdpiije 1175

Z w i ą z e k  
Rolniczo-Handlowy

we b n o w l ,
ul. 1 Maja I. ia , II. p.

0 Ł0W hiWEii, twardy, stara płyty
M « mirc od i dki oloupaiie - ■

ipuj. w  kaJda] F uk i s try k a  cu

.METAL" Lwów. vl Zacharvewlcza

Z agraniczna Firma z  z a t a  wyrobów Izoiacyjnycfi *
szuka , '

połączenie z  (8fnleiąyym jo t pfz^sląKaHfweff! cbeml- 
eznym lub feeluilezno-bodowlanym 7 popądein maszynowym. 
Firma fa ma wyrobione sfnunl:! m  ^s ysfklch gatązhRh 

prznmysłn Galicji l bako wini.
O ferty  pod: nW  „ m e  nad  K&ltowchuts 4 7 2 6 “ do

Haasenst̂ na I Toglera A. 6. Wiedeń I.
schulierstrssse 1 1 . rso

93

UPUJMW
.  Ł . i i ł T E

w  każde] flodel 
w z  .ntaii m oż*ny uddsd żelazo kute odpadki zzfrb, 

ddwloardw, blacb, stare sDrącze na ko n 11. p 
i i  S z c z e g ó l n i e  k o r z y s ł r f y  i n t e r e s ; :

t t . A  k c w a l ł .  
F a b r y k a  m a s z y n  r o l n i c z y c h

t^ B Ł E T *  Kraków, ‘Srzeuórzki.
Gfteowied daluy redaktor; Skntstaw B k u  ^ Z  drukand «Słową poiskltio1* pod U rvsAva Pokasn t,


